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	BANKË ME NJËSI TESTESH

PROFILI:               LLOGARI 

LËNDA:                  “Ekonomia e Ndërmarrjes”, klasa 12-të 




1. Rrethoni përgjigjen e saktë. Planifikimet afatshkurtra dhe vendimet taktike kanë të bëjnë me: 

(1 pikë)
A) Planifikimin e produkteve

B) Kontrollin e cilësisë
C) Studimin e punës
D) Asnjëra prej tyre

Përgjigje: B

2. Rrethoni përgjigjen e saktë. : Qeverisja qendrore i cili është super sektori i qeverisë përbëhet nga:
(1 pikë)
A) Nën sektori i financës

B) Nën sektori i pasurive të patundshme

C) Institucione publike lokale

D) Institucionet arkivore
Përgjigje: C

3. Rrethoni përgjigjen e saktë. Planifikimet afatgjata dhe vendimet strategjike kanë të bëjnë me: 
(1 pikë)
A) Programimin e përgjithshëm të prodhimit

B) Kontrollin e cilësisë
C) Studimin e sistemit të prodhimit

D) Mirëmbajtjen e pajisjeve

Përgjigje: C

4. Rrethoni përgjigjen e saktë. Objektivi i ndërtimit të planit të prodhimit ka të bëjë me: 
(1 pikë)
A) Investimet e mëdha

B) Përfitimet

C) Maksimizimin e shërbimit konsumator

D) Produktivitetin

Përgjigje: C

5.  Rrethoni përgjigjen e saktë. Nevoja financiare e ndryshueshme e ndërmarrjes ekonomike përcaktohet nga: 

(1 pikë)

A) Rritja e prodhimit 

B) Investimet në aktivet e qëndrueshme 

C) Investimet në aktivet qarkulluese   

D) Marrja me qira e makinerive
Përgjigje: C

6. Vendosni e vërtetë (V) ose e gabuar (G) në pohimet e mëposhtme.





                                                                                                                       (2 pikë)

A) Kontrolli i prodhimit është procesi i krahasimit të rezultateve faktike me rezultatet e një periudhe kohe të caktuar.








______
B)  Racionalizimi i prodhimit është procesi i futjes në përdorim të pajisjeve për të zëvendësuar punën e dorës në prodhim.








______
Përgjigje: A)-G;  B)-G;
7. Vendosni e vërtetë (V) ose e gabuar (G) në pohimet e mëposhtme.














           (2 pikë)   

A)  Plani i prodhimit është pasqyra e të ardhurave, shpenzimeve dhe fitimit të projektuar. ______
B) Efektiviteti është një vlerësim i out-puteve, të krahasuar me in-putet e harxhuara.      _______    
Përgjigje: A)-G; B)-G;

8. Plotësoni fjalinë më poshtë me fjalët që mungojnë:

(2 pikë)

Skedulimi i prodhimit ose ndryshe ________________ është zbërthimi i planit të prodhimit për ______________ të veçanta dhe për periudha të shkurtra kohe.

Përgjigje: Plani kalendarik; produkte; 

9. Plotësoni fjalinë më poshtë me fjalët që mungojnë:

(2 pikë)

Me prodhim kuptojmë një tërësi veprimesh, në formën e një________________, për të rritur __________ e të mirave, ose për të lehtësuar plotësimin e nevojave njerëzore me ndonjë shërbim.

Përgjigje: Procesi; dobinë;
10. Rendisni më poshtë cilat janë veprimtaritë që kryen ndërmarrja për sigurimin e personelit të nevojshëm për punë?     

(3 pikë) 

A) _____________________

B) _____________________

C) _____________________

Përgjigje: 

A) Rekrutimi 

B) Përzgjedhja 

C) Orientimi (integrimi i punonjësve të rinj në punë)

11. Renditni më poshtë sa forma shpërblimi njihni?                                                                                             

(2 pikë)                  
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje: Njihen dy forma kryesore të shpërblimit:
 A) Shpërblimi në bazë të kohës së punës 

B) Shpërblimi në bazë të prodhimit të realizuar.  
Njihen ndryshe forma e pagës me kohë dhe forma e pagës me copë. 

12. Çfarë kuptojmë me planifikim të personelit?                                                       

(3 pikë) 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

Me planifikim të personelit kuptojmë procesin e parashikimit efektiv të ndërmarrjes, si nga ana sasiore ashtu edhe nga ana cilësore, për një periudhë të caktuar kohe.

13. Renditni më poshtë cilat janë pikëpamjet për drejtimin e prodhimit në ekonominë e një vendi?
(3 pikë)

1) ___________________________

2) ___________________________

3) ___________________________

Përgjigje: 

1) Pikëpamja ekonomike 

2) Pikëpamja shoqërore 

3) Pikëpamja ekologjike

14. Listoni më poshtë cilat janë karakteristikat e një sistemi efektiv kontrolli:
 

(4 pikë)

1) _________________________

2) _________________________

3) _________________________

4) _________________________


Përgjigje:

1) I dobishëm dhe i kuptueshëm 
2) Ekonomik 

3) Në kohën e duhur  

4) I orientuar nga veprimet
15. Cilat janë teknikat e kontrollit të prodhimit?




(2 pikë)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

Drejtimi duke lëvizur nëpër reparte - kur drejtuesit vizitojnë vendet e punës dhe shikojnë se ç’ndodh me punonjësit dhe klientët.

Drejtimi sipas rasteve të veçanta - kur drejtuesit vihen në dijeni vetëm kur ka shmangie të ndjeshme në prodhim.

16. Identifikoni dhe shpjegoni format e ndërmarrjeve prodhuese sipas mënyrës së tyre të organizimit.


(3 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

Firma individuale - Ndërmarrje ku pronari është edhe në rolin e sipërmarrësit.

Ortakëria - Ndërmarrje që përbëhen nga dy ose më shumë pronarë ligjorë.

Korporata - Ndërmarrje që përbëhen nga aksionerë me përgjegjësi të kufizuar ligjore.

17. Listoni të paktën tri nga përfitimet e mekanizimit të prodhimit:











                                                           (3 pikë)

1) _______________________________________
2) _______________________________________
3) _______________________________________
Përgjigje:

1) Ulja e kostos të punës së gjallë 

2) Ulja e shpenzimeve për materiale 

3) Ulja e shpenzimeve të transportit 

4) Përmirësimi i cilësisë 

5) Shkurtimi i kohës së prodhimit

18. Identifikoni dhe shpjegoni tri nga format e ndërmarrjeve prodhuese sipas karakterit tregtar të tyre.













          









          (3 pikë)

1) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

1) Shoqëri kolektive - Ndërmarrje ku ortakët kanë përgjegjësi të pakufizuar përpara kreditorëve.

2) Shoqëri komandite - Ndërmarrje që përbëhen nga ortakë të kufizuar dhe ortakë të pakufizuar.

3) Shoqëri me përgjegjësi të kufizuar - Ndërmarrje që themelohet nga persona fizik ose juridik dhe kanë përgjegjësi të kufizuar.

4) Shoqëri me ofertë publike - Ndërmarrje që nuk mund të kenë një kapital më të vogël se 10.000.000 lekë.

5) Shoqëri shtetërore - Ndërmarrje që krijohen si pasojë e transformimit të ndërmarrjeve shtetërore.

19. Arsyeto mbi formën e pagës me copë.





         (10 pikë)

A) Ku bazohet llogaritja e shpërblimit të punës?                                                                   (2 pikë)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Cilat janë përparësitë e pagës me copë?                                                                           (4 pikë)

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

C) Cilat janë mangësitë e pagës me copë?                                                                             (4 pikë)

Përgjigje: 

A)Llogaritja e shpërblimit sipas kësaj metode përcaktohet nga numri i njësive që ato prodhojnë, gjatë periudhës për të cilën bëhet pagesa dhe nga tarifa e pagës e llogaritur për njësi prodhimi. 

B) Përparësitë

-Paga me copë është një formë shpërblimi ku spikat dukshëm parimi i drejtësisë në shpërblim (sepse shpërblimi varet nga performanca)

-Shpërblimi për secilin punonjës është i thjeshtë për t’u llogaritur 

-Llogaritja e kostos së punës është e thjeshtë, përderisa këto kosto janë të njëjta për çdo njësi prodhimi.

-Produktiviteti i punonjësve është më i lartë për arsye të nxitjes financiare të tyre

C) Mangësitë  

-Duke u përqendruar plotësisht në sasinë e prodhimit, punonjësit mund të lënë pas dore cilësinë e tij

-Duke qenë të nxitur të rritin sasinë e prodhimit, punonjësit mund të mos respektojnë normativat e harxhimi të materialeve dhe regjimet e përdorimit të makinave dhe pajisjeve duke i dëmtuar ato

-Ka më tepër probleme  për administrimin e pagave. Duhen më shumë punonjës të zyrave për mbajtjen e evidencave 

20. Arsyeto mbi formën e pagës me kohë.

(3 pikë)
A) Ku bazohet llogaritja e shpërblimit të punës?                                                                   (1 pikë) ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Cilat janë përparësitë dhe mangësitë e pagës me kohë?                                                   (2 pikë)                                                                                 ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

A) Shpërblimi i punës llogaritet në bazë të kohës faktike të punës dhe të pagës orare të caktuar për këtë lloj pune.
B) Përparësitë - Paga me kohë e punës llogaritet thjesht dhe i kushtohet kujdes cilësisë. Është më e përshtatshme të përdoret në punët që kërkojnë një planifikim të kujdesshëm, në punët që nuk janë të standardizuara  
Mangësitë - Punonjësit nuk motivohen sa duhet për të punuar me gjithë kapacitetin e tyre. Për këtë përdoren nxitës ose shpërblime.
21. Renditni dhe shpjegoni tri disavantazhet e firmës individuale. 

(6 pikë)
1) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
3) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

1) Përgjegjësi e pakufizuar - Firma individuale, në rast falimentimi duhet të shlyejë detyrimet ndaj individëve apo firmave të tjera, jo vetëm me kapitalin fillestar të investuar por edhe me pronën vetjake. 

2) Kufizim në madhësinë e kapitalit - Fondet që mund të sigurojë një pronar i vetëm janë të kufizuara.

3) Jetëgjatësi e kufizuar - Jetëgjatësia e firmës individuale kushtëzohet nga jetëgjatësia e pronarit.
22. Renditni dhe analizoni tri nga vendimet që përfshihen në drejtimin e prodhimit me rëndësi taktike në ndërmarrje.


       (6 pikë)

1) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

1) Parashikimi i kërkesës për produkte - Përcaktimi i sasisë së produkteve që duhet të realizoj ndërmarrja gjatë periudhës së planifikimit.

2) Programimi i përgjithshëm i prodhimit - Përcaktimi i nevojave për materiale, makineri, forcë punëtore, për të siguruar një ritëm normal të prodhimit.

3) Analiza e rezervave - Përcaktimi i rezervave të lëndëve të para, pajisjeve, produkteve të gatshme etj. që bëjnë të mundur funksionimin normal dhe ekonomik të sistemit të prodhimit.

4) Kontrolli i cilësisë - Ndjekja e treguesve të cilësisë gjatë fazave të ndryshme të prodhimit, me metoda statistikore.

5) Programi kohor i prodhimit ose skedulimi d.m.th. përcaktimi i kohës së hedhjes në prodhim të porosive në repartet e ndryshme dhe përcaktimi i radhës së çdo porosie.

6) Mirëmbajtja e pajisjeve, d.m.th. zgjedhja e një praktike për mirëmbajtjen që të ndikojë në funksionimin sa më të rregullt të sistemit të prodhimit. 

23. Renditni dhe analizoni tri nga vendimet që përfshihen në drejtimin e prodhimit me rëndësi strategjike në ndërmarrje. 

(6 pikë)

1) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

1) Studimi i punës - Përcaktimi i mënyrës më të mirë të zënies në punë të forcës punëtore.

2) Hartimi i procedurës së prodhimit - Përcaktimi i fazave dhe mënyrës së organizimit të procesit të prodhimit.

3) Planifikimi i produkteve - Përcaktimi i karakteristikave teknike dhe të përgjithshme për llojet e produkteve që prodhon ndërmarrja.

4) Planifikimi i kapacitetit prodhues - Zgjedhja e ritmit maksimal të mundshëm të prodhimit për plotësimin e kërkesës.

5) Zgjedhja e teknologjisë se përshtatshme - Zgjedhja e makinerive dhe pajisjeve të nevojshme për procesin e shndërrimit, lëvizjet e brendshme dhe kontrollin e cilësisë. Studimi i sistemit të prodhimit që lidhet me vendosjen e makinerive e pajisjeve brenda njësive të prodhimit.
6) Studimi për vendosjen gjeografike të njësive të prodhimit dhe shërbimit pranë burimeve të lëndëve të para ose pranë tregut.
7) Hartimi i sistemit të informacionit të drejtimit d.m.th i sistemit të grumbullimit,përpunimit dhe analizës së informacionit për marrjen e vendimeve në të gjitha nivelet.
24. Analizo burimet e mëposhtme që sigurojnë të ardhurat për vetëfinancimin e ndërmarrjes ekonomike.
(6 pikë)
A) Nga shitja e pasurisë së patundshme.                                                                           
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

B) Nga zvogëlimi i kapitalit qarkullues.                                                                              __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Nga rritja e aksioneve të kapitalit.                                                                                
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Për të investuar financimet, ndërmarrja ekonomike ka si mundësi dhe përdorimin e vlerës së parave që siguron nga shitja e pasurisë  së patundshme, si p.sh: makineri, pajisje, tokë, godinë, të cilat i ka në pronësi të saj.  

B) Në rastet kur ndërmarrja ekonomike gjykon se ka rezerva të tepërta lëndësh të para ose materiale ndihmëse (kapital qarkullues), ajo mund të shesë një pjesë prej tyre, për të siguruar të ardhura, për financimin e investimeve.
C) Kur ndërmarrjet ekonomike janë shoqëri aksionere, kapitali i aksionerëve është i ndarë në aksione të cilat kanë një vlerë të caktuar. Ky kapital rritet kur ndërmarrja shet aksione të reja ose kur rrit çmimet e shitjes së aksioneve në treg.

25. Ushtrim

Një ndërmarrje ka prodhuar gjatë një viti 19000 njësi produkti. Shpenzimet për një njësi produkti janë:

· Shpenzime materiale 40 njësi me çmim 8.6 lekë/njësi

· Shpenzimet e punës së gjallë:

· Reparti A kryen 32 orë pune me pagë 7.5 lekë/orë. Reparti B kryen 68 orë me pagë 5.6 lekë/orë.

· Shpenzime të përgjithshme vjetore: fikse 680.000 lekë; për administratën 720.000 lekë dhe shpenzime të ndryshueshme 850.000 lekë.


Të njehsohen:

· Shpenzimet e drejtpërdrejta  

· Shpenzime jo të drejtpërdrejta

· Kostot fikse

· Kostot e ndryshueshme

· Kostoja e plotë e prodhimit

· Kostoja për njësi         

(6 pikë)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

· Shpenzime të drejtpërdrejta = Shpenzime materiale + Shpenzime pune 


= 6.536.000 +11.795.200 = 18.331.200

· Shpenzime jo të drejtpërdrejta = Shpenzime fikse + Shpenzime të ndryshueshme


=1.400.000 + 850.000 = 2.250.000

· Kosto fikse = Shpenzime fikse = 1.400.000

· Kosto e ndryshueshme = Shpenzime materiale + Shpenzime pune + Shpenzime të ndryshueshme


=6.536.000 + 11.795.200 + 850.000 = 19.181.200

· Kosto e plotë e prodhimit = Shpenzime të drejtpërdrejta + Shpenzime jo të drejtpërdrejta


=18.331.200 + 2.250.000 = 20.581.200

· Kosto për njësi = Kosto e plotë e prodhimit / njësi


=20.581.000 / 19.000 = 1083 lekë/njësi 

	BANKË ME NJËSI TESTESH

PROFILI:               LLOGARI 

LËNDA:                 “Marketing”, klasa 12-të




1. Rrethoni përgjigjen e saktë. Për të përmirësuar imazhin e tyre, kompanitë përdorin: 

(1 pikë)
A) Reklamën institucionale

B) Reklamën e produktit

C) Reklamën profesionale

D) Nxitjen e shitjeve

Përgjigje: A

2. Rrethoni përgjigjen e saktë. Dalloni nëse mesazhi i standardizuar është karakteristikë e: 
(1 pikë)

A) Shitjes personale

B) Reklamës
C) Nxitjes së shitjeve

D) Shitjes me poste

Përgjigje: B

3. Rrethoni përgjigjen e saktë. Në shitjen personale, veprimtaria e shitësit mbaron me: 
(1 pikë)

A) Paraqitjen e shitjeve

B) Përballimin e kundërshtimeve
C) Sigurimin e porosisë
D) Veprimtaritë pas shitjes

Përgjigje: D

4. Rrethoni përgjigjen e saktë. Funksioni kryesor i një shitësi tek shitja personale është: 

(1 pikë)

A) Të shesë një produkt

B) Të shesë një shërbim
C) Të gjejë konsumatorët e ardhshëm dhe ti kthejë ata në blerës
D) Të shes një produkt të kombinuar

Përgjigje: C

5. Rrethoni përgjigjen e saktë. Nxitja e shitjeve bëhet kryesisht: 
(1 pikë)

A) Vetëm nga prodhuesit

B) Vetëm nga shitësit me shumicë
C) Vetëm nga shitësit me pakicë 

D) Prodhuesit dhe shitësit me pakicë
Përgjigje: D
6. Cila është teknika më e mirë për përfitimin e besueshmërisë së markës?








                                                                       (1 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje: Teknika më e mirë për përfitimin e besueshmërisë së markës është dhënia falas e mostrave të produktit si dhe demonstrimet.

7. Çfarë janë agjencitë e reklamave dhe cili është funksioni i tyre?





(2 pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje: 

Agjencitë e reklamave janë firma private të specializuara për reklamë. 

Ato sigurojnë një larmi të gjerë shërbimesh që nga planifikimi i një fushate e deri te zbatimi dhe vlerësimi i saj.

8. Renditni tri nga teknikat kryesore të promovimit.









                                                                                    (3 pikë)

1) _______________________________
2) _______________________________

3) _______________________________

Përgjigje: Teknikat kryesore te promovimit janë: 
1) reklamat, 
2) shitjet personale
3) nxitja e shitjeve 
4) marrëdhëniet publike

9. Reklamat klasifikohen në tri kategori. Cilat janë ato?



                                                                                                                                
(3 pikë)

A) ____________________________
B) ____________________________
C) ____________________________
Përgjigje: Reklamat klasifikohen në tri kategori: 

A) Reklama të produktit 

B) Reklama institucionale 

C) Reklama profesionale
10. Cilat janë objektivat e vendosjes së çmimit?

(4 pikë)

A)___________________________________________

B)___________________________________________

C)___________________________________________

D)___________________________________________

Përgjigje: Objektivat e vendosjes së çmimit mund të klasifikohen në katër kategori:
A) Objektivat e shitjes 

B) Objektivat e fitimit

C) Objektivat e konkurrencës

D) Objektivat e përgjegjësisë shoqërore

11. Cilat janë tri objektivat kryesore të promovimit?

           

(3 pikë)

1) _________________________________

2) _________________________________

3) _________________________________

Përgjigje: Promovimi ka tri objektiva kryesore: 

1) Përcjelljen e informacionit 

2) Bindjen 

3) Rikujtimin

12. Cilat janë hapat  për zbatimin e strategjisë së shitjes?                                                  
(6  pikë)

1)_________________________________________________________________________

2)__________________________________________________________________________

3)__________________________________________________________________________

4)__________________________________________________________________________

5)__________________________________________________________________________

6)__________________________________________________________________________

Përgjigje:

Lokalizimi dhe klasifikimi i blerësve të mundshëm të një produkti.

Përgatitja para shitjes që do të thotë mbledhja e afateve që do të shërbejnë si ndihmëse për të tërhequr blerësin e mundshëm.

Paraqitja e shitjeve. I pajisur me informacion, shitësi tashmë është gati për takimin me konsumatorin.

Përballimi i kundërshtimeve. Shpesh konsumatori mund të paraqesë edhe kundërshtime gjatë paraqitjes së shitjeve, sidomos kur ka mospërputhje ndërmjet asaj që dëshirohet dhe asaj që ofrohet.  
Mbyllja. Pika kyçe e paraqitjes së shitjes është mbyllja, pra pika kur porosia është siguruar.  
Veprimtaritë e pas shitjes. Puna e shitësit nuk përfundon me realizimin e shitjes. Veprimtaritë e mëvonshme nevojiten për të siguruar se konsumatori është plotësisht i kënaqur.   

	BANKË ME NJËSI TESTESH

PROFILI:               LLOGARI 

LËNDA:                  “E drejta dhe legjislacioni”, klasa 12-të




1. Pensionet e invaliditetit përfitohen kur personat e siguruar:                  

           (1 pikë)
A) Kanë plotësuar 35 vjet sigurim

B) Kanë mbushur moshën 60 vjeç për gratë dhe 65 vjeç për burrat

C) Janë të paaftë për çdo veprimtari ekonomike

D) Nuk kryejnë veprimtari ekonomike si të punësuar

Përgjigje: D

2. Shoqëria aksionere me ofertë publike mund të ketë kapital:               



                                   


                                              (1 pikë)


A) Më të vogël se 2 000 000 lekë

B) Më të madh se 2 000 000 lekë

C) Më të vogël se 10 000 000 lekë

D) Më të madh se 10 000 000 lekë

Përgjigje: D

3. Rrethoni përgjigjen e saktë. Shoqëria aksionere është:



 

(1 pikë)
A) Shoqëri personash

B) Shoqëri kapitalesh

C) Grupim kooperative

D) Asnjë nga të tria

Përgjigje: B

4. Për detyrimet që rrjedhin nga ushtrimi i veprimtarisë, tregtari përgjigjet:                

(1 pikë)
A) Personalisht me kapitalin e investuar

B) Nuk përgjigjet fare

C) Personalisht me të gjithë pasurinë

D) Asnjë nga të tria

Përgjigje: C

5. Cili pohim NUK përbën avantazh për ortakët e një Shoqërie Kolektive?                                   

                                                                                  (1 pikë)


A) Pjesëmarrje në fitim

B) Mundësi më e lartë e kreditimit për shoqërinë

C) Përgjegjësi personale e pakufizuar

D) E drejta për të marrë vendime

Përgjigje: C
6. Shoqëria aksionere me ofertë  private mund të ketë kapital:               
                

(1 pikë)
A) Më të vogël se 2 000 000 lekë

B) Më të madh se 2 000 000 lekë

C) Më të vogël se 10 000 000 lekë

D) Më të madh se 10 000 000 lekë

Përgjigje: B

7. Në shoqërinë komandite  ortakët:                                                                                    

                                                         (1 pikë)


A) Kanë vetëm përgjegjësi të kufizuar

B) Kanë vetëm përgjegjësi të pakufizuar

C) Nuk ka përgjegjësi fare

D) Asnjë nga të tria

Përgjigje: D
8. Ligji shqiptar “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare” NUK rregullon këto lloje të personave juridikë:                                                                                                                                                                










        (1 pikë)       

A) Shoqëritë komandite

B) Shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar

C) Shoqëritë me përgjegjësi të plotë

D) Shoqëritë aksionere

Përgjigje: C

9. Fondi i sigurimeve shoqërore krijohet nga:                                                      

                      (1 pikë)


A) Sigurimet e detyrueshme

B) Sigurimet vullnetare

C) Sigurimet suplementare

D) Të tria së bashku
Përgjigje: D
10. Renditni më poshtë dy nga detyrimet e punëmarrësit.     



           

(2 pikë)

1) __________________________________________________________________________

2) __________________________________________________________________________

Përgjigje: Kryerja e punës personalisht; Detyrimi i bindjes; Detyrimi i kujdesit në punë; Detyrimi i dhënies llogari dhe kthimit; Detyrimi i besnikërisë;
11. Renditni më poshtë dy nga detyrimet e punëdhënësit:                                                           
(2 pikë) 1)____________________________________________________________________________
2)____________________________________________________________________________
Përgjigje: Mbrojtja e personalitetit të punëmarrësit; Pajisja e punëmarrësit me certifikatën e punës; Detyrimi për mbajtjen e regjistrit; Detyrimi për dhënien e pagës; Vënia në dispozicion e Kodit të punës; Detyrimi i përgjegjësisë pasurore;
12. Vendosni e vërtetë (V) ose e gabuar (G) në pohimet e mëposhtme. 

(2 pikë)
A) Kohëzgjatja e pushimeve vjetore është jo më pak se tri javë kalendarike gjatë vitit të punës në vazhdim.             







    

______
B) Nëse kontrata e punës zgjidhet pa shkaqe të arsyeshme, punëmarrësi ka të drejtë të ngrejë padi kundër punëdhënësit në gjykatë.                                                                                    
______
Përgjigje: A) – G; B) - V

13. Vendosni e vërtetë (V) ose e gabuar (G) në pohimin e mëposhtëm.
                                                                                                                                               (2 pikë)
A) Pushimi i jepet bashkëshortit që kujdeset efektivisht për fëmijën.              
         
______
B) Kontributi vullnetar paguhet nga personi i siguruar, në shumën dhe afatin e përcaktuar në kontratën e sigurimit.                                                                                                         ______                   
 Përgjigje: A) – V; B) - V
14. Përshkruani shkurtimisht konceptin e mbrojtjes së personalitetit të punëmarrësit.                                     
(2 pikë)

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

Përgjigje: Mbrojtja e personalitetit të punëmarrësit ka të bëjë me respektimin e tij nga punëdhënësi dhe punëmarrësit e tjerë dhe mos diskriminimin për arsye race, moshe, gjinie, përkatësie fetare ose politike, kombësie. 
15. Bëni dallimin midis shoqërisë kolektive dhe shoqërisë komandite.                                  
(2 pikë)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje: Shoqëria komandite është shoqëri personash në të cilën, të paktën njëri nga ortakët është i kufizuar, ndërsa në shoqërinë kolektive ortakët janë të pakufizuar.
16. Bëni dallimin midis shoqërisë aksionere dhe shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar.          
(2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje: Shoqëria me përgjegjësi të kufizuar është shoqëri kapitali i cili është i ndarë në kuota, ndërsa në shoqërinë aksionere kapitali është i ndarë në aksione. 

17. Jepni dy nga avantazhet e tregtarit të thjeshtë në krahasim me shoqëritë tregtare.                    
(2 pikë)

1) ____________________________
2) ____________________________
Përgjigje: 
1) Kostot e ulëta të themelimit; 
2) Biznesi hapet dhe mbyllet shpejt; 
3) Vendimet merren shpejt; 
18. Evidentoni dy mënyrat e zmadhimit të kapitalit të shoqërisë aksionere “X” duke ditur që kapitali i saj rritet nga 10 milion lekë në 12 milion lekë. Vlera e një aksioni është 1 mijë lekë. 
                                                                                                                                               (2 pikë)

Mënyra e parë: _________________________________________________________________
Mënyra e dytë:_______________________________________________________________
Përgjigje:  
Mënyra e parë: Rritja e vlerës së një aksioni  nga 1000 lekë në 1200 lekë

Mënyra e dytë: Rritja e numrit të aksioneve nga 10000 në 12000 lekë.
19. Jepni dy avantazhet e shoqërive tregtare, në krahasim me tregtarin e thjeshtë.                   
(2 pikë)

1) ________________________________________________________________________
2) ________________________________________________________________________
Përgjigje: 
1) Vështirësia e përballimit të tregut konkurrues; 
2) Fonde të kufizuara për hapjen e vazhdimin e veprimtarisë;
20. Renditni më poshtë tri nga rastet e shpërndarjes së shoqërisë kolektive.
(3 pikë)

1) _____________________________________________
2) _____________________________________________
3) _____________________________________________
Përgjigje: Shoqëria kolektive shpërndahet; 
1) Në rast falimentimi 
2) Me mbarimin e afatit të përcaktuar në statut 
3) Me vendim gjykate ose të ortakëve 
4) Kur nuk ka kryer veprimtari tregtare për më shumë se dy vjet dhe nuk ka njoftuar pezullimin e veprimtarisë
21.  Cilat janë kushtet objektive të kontratës së punës dhe shpjegojini ato.                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                               (4 pikë)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje: Në kushtet objektive të kontratës së punës bëjnë pjesë:                                                                                        1) Marrëveshja midis palëve. Pasi punëdhënësi ose përfaqësuesi i tij jep propozimin, punëmarrësi personalisht jep pëlqimin e tij dhe kontrata quhet e lidhur.
2) Shkaku i kontratës. Arsyeja për të cilën lidhet kontrata që qëndron në dyanësinë shërbim-shpërblim
3) Objekti i kontratës. Duhet të jetë i mundshëm, i ligjshëm i përcaktuar ose i përcaktueshëm
4) Forma e kontratës Duhet të jetë e ndërtuar sipas Kodit të punës në përmbajtjen e saj.

22. Paraqitni në mënyrë të përmbledhur kuptimin e Shoqërisë Kolektive (SHK) dhe si krijohet ajo? 
(3 pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje: Shoqëria kolektive është bashkimi i dy ose më shumë personave, kryesisht persona fizikë, për të ushtruar veprimtari të përhershme me firmë të përbashkët, ku çdo anëtar (ortak) i shoqërisë përgjigjet në mënyrë të pakufizuar dhe solidar me të gjithë pasurinë e tij. SHK është shoqëri personash. 
· Të gjithë ortakët janë të njohur si administratorë të shoqërisë e mund të veprojnë në emër të saj. 
· Krijohet me akt themelimi e dokumenti kryesor është statuti. 
23. Paraqitni në mënyrë të përmbledhur kuptimin  e Shoqërisë komandite (SHKM), dalloni llojet e ortakëve dhe jepni rolin e tyre në shoqëri.
                                                                                                                                               (4 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Përgjigje: Shoqëria komandite është ajo shoqëri në të cilën një ose më shumë anëtarë nuk përgjigjen për detyrimet e shoqërisë, po të kenë derdhur gjithë kontributin që kanë marrë përsipër me kontratën e shoqërisë, duke mbetur përgjegjësia e tyre vetëm deri në sasinë e kontributit në shoqëri. 
Në SHKM ekzistojnë: 
Ortakët e pakufizuar (komplementarë) të cilët përgjigjen për detyrimet e shoqërisë në mënyrë të pakufizuar me të gjithë pasurinë. 
Ortakët me përgjegjësi të kufizuar (komanditorë), të cilët përgjigjen brenda kufirit të vlerës së kontributit të derdhur në shoqëri. 
Të drejtën e administrimit e kanë vetëm ortakët e pakufizuar. SHKM është shoqëri personash.

24. SHPK është shoqëri me personalitet juridik, me kapital themeltar të ndarë në pjesë (kuota), të cilat zotërohen nga secili ortak dhe që përgjigjet për detyrimet me kapitalin e tij. Përgjigjuni më poshtë:
 (3 pikë)

A) Si krijohet SHPK nga pikëpamja administrative?
______________________________________________________________________________
B) Si kryhet transferimi i kuotave?
______________________________________________________________________________
C) Cilat janë organet e shoqërisë?
______________________________________________________________________________                                                                                                                                           

Përgjigje: 
A) Krijohet në bazë të aktit themelues të ortakëve dhe dokumenti kryesor është statuti. 
B) Pjesët e kapitalit themeltar janë lehtësisht të transferueshme në rastet e trashëgimisë, në rastet e përpjesëtimit midis bashkëshortëve dhe ndërmjet paraardhësve e pasardhësve. 
C) Organet e shoqërisë janë Asambleja e përgjithshme, administratorët dhe këshilli mbikëqyrës.
25. SHA është shoqëria, kapitali i së cilës ndahet në aksione dhe themelohet ndërmjet ortakëve që përballojnë humbje vetëm deri në kufirin e vlerës së kontributit të tyre në kapitalin themeltar. 
Tregoni si krijohet shoqëria aksionere nga pikëpamja administrative, cilat janë llojet e saj dhe kushtet që duhet të plotësojnë për të qenë të tilla?

(3 pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Përgjigje: 
Krijohet me akt themelimi dhe dokumenti kryesor është statuti. SHA mund të jenë: 

Me ofertë publike,  aksionet e të cilave tregtohen në bursën  e letrave me vlerë dhe vlera minimale e kapitalit në këtë rast duhet të jetë 10 milionë lekë. 

Pa ofertë publike, aksionet e të cilave shiten normalisht dhe vlera minimale e kapitalit është 2 milionë lekë. 

	BANKË ME NJËSI TESTESH

PROFILI:               LLOGARI

LËNDA:                  “Llogari dhe kontabilitet”, klasa 12-të dhe 13-të




1. Rrethoni përgjigjen e saktë. Kostoja e materialeve direkte që përdoret për prodhimin e produktit është:
(1 pikë)
A) Kosto variabël

B) Kosto fikse

C) Kosto mikse

D) Asnjëra prej tyre
Përgjigje: A
2. Rrethoni përgjigjen e saktë. Kostoja e qerasë së fabrikës është:
(1 pikë)

A) Kosto mikse 

B) Kosto fikse

C) Kosto variabël

D) Asnjëra prej tyre
Përgjigje: B
3. Rrethoni përgjigjen e saktë. Në kosto produkti bën pjesë:
(1 pikë)

A) Amortizimi i makinerive të prodhimit

B) Qiraja e dyqaneve të shitjes

C) Paga e agjentit të shitjes

D) Amortizimi i pajisjeve të zyrës
Përgjigje: A
4. Rrethoni përgjigjen e saktë. Në kosto periudhe bëjnë pjesë:
(1 pikë)
A) Paga e punëtorëve

B) Energjia elektrike në prodhim

C) Qiraja e zyrave të administratës

D) Materialet indirekte në prodhim
Përgjigje: C

5. Rrethoni përgjigjen e saktë. Sipas metodës së vlerësimit FI-FO inventari në fund vlerësohet:



(1 pikë)
A) Me çmimin e fundit të blerjes

B) Me çmimin e parë të blerjes

C) Me koston mesatare të blerjes

D) Asnjëra prej tyre

Përgjigje: A

6. Rrethoni përgjigjen e saktë. Sipas metodës së vlerësimit LI-FO inventari në fund vlerësohet:



(1 pikë)
A) Me çmimin e fundit të blerjes

B) Me çmimin e parë të blerjes

C) Me koston mesatare të blerjes

D) Asnjëra prej tyre

Përgjigje: B

7. Rrethoni përgjigjen e saktë. Sipas metodës së vlerësimit të kostos mesatare inventari në fund vlerësohet:

(1 pikë)
A) Me çmimin e fundit të blerjes

B) Me çmimin e parë të blerjes

C) Me koston mesatare të blerjes

D) Asnjëra prej tyre

Përgjigje: C

8. Rrethoni përgjigjen e saktë. Kosto e mallrave të vlefshme për shitjen është e barabartë me:




(1 pikë)
A) Gjendjen fillestare të mallrave + Gjendjen përfundimtare të mallrave 

B) Gjendjen fillestare të mallrave + Shitjen e mallrave

C) Gjendjen fillestare të mallrave + Blerjen e mallrave 

D) Të tria alternativat më sipër

Përgjigje: C

9. Rrethoni përgjigjen e saktë. Kosto e mallrave të shitura është e barabartë me:






(1 pikë)
A) Gjendjen fillestare të mallrave + Gjendjen përfundimtare të mallrave 

B) Gjendjen fillestare të mallrave + Shitjen e mallrave

C) Gjendjen fillestare të mallrave + Blerjen e mallrave 

D) Gjendjen fillestare të mallrave + Blerjen e mallrave – Gjendjen përfundimtare të mallrave

Përgjigje: D

10. Rrethoni përgjigjen e saktë. Llogaria “Shteti TVSH” është llogari: 





(1 pikë)
A) Aktive

B) Pasive

C) Shpenzime

D) Të ardhura

Përgjigje: B

11. Rrethoni përgjigjen e saktë. Llogaria “Provizione për shitje me garanci” është llogari:



(1 pikë)
A) Aktive

B) Pasive

C) Shpenzime

D) Të ardhura

Përgjigje: B
12. Plotësoni fjalinë më poshtë me fjalën që mungon.

(1 pikë)
“Tatim mbi të ardhura personale” është llogari që paraqitet në _________ të bilancit.
Përgjigje: (pasive)

13. Plotësoni fjalinë më poshtë me fjalën që mungon.

(1 pikë)
Llogaria “Tatim fitimi” është llogari që paraqitet në _________ të bilancit.


Përgjigje: (pasive)

14. Plotësoni fjalinë më poshtë me fjalën që mungon.

(1 pikë)
Llogaria “Provizione për shitje me garanci” është llogari që paraqitet në __________ të bilancit.
Përgjigje: (pasive)

15. Plotësoni fjalinë më poshtë me fjalën që mungon.

(1 pikë)
Llogaria “TVSH e arkëtueshme “ është llogari që paraqitet në ___________ të bilancit.
Përgjigje: (aktive)

16. Plotësoni fjalinë më poshtë me fjalën që mungon.

(1 pikë)
Kostoja e materialeve direkte është kosto e   ______________________.

Përgjigje: Qendrës së prodhimit 

17. Plotësoni fjalinë më poshtë me fjalën që mungon.

     (1 pikë)

Kostoja e qerasë së fabrikës është kostoja e përbashkët e   ______________________
Përgjigje: Qendrës së prodhimit

18. Plotësoni fjalinë më poshtë me fjalën që mungon.

   (1 pikë)
Pagat e agjentit të shitjes janë kosto e_________________________

Përgjigje: Qendrës së shitjes

19. Rrethoni përgjigjen e saktë. Kosto e mallrave në fund (KMF) është pjesë e bilancit kontabël:


(1 pikë)
A) E vërtetë

B) E gabuar

Përgjigje: B

20. Rrethoni përgjigjen e saktë. Kosto e mallrave në fund (KMF) është pjesë e pasqyrës së të ardhurave dhe shpenzimeve.


(1 pikë)
A) E vërtetë

B) E gabuar

Përgjigje: A

21. Rrethoni përgjigjen e saktë. Kosto e mallrave të shitura (KMSH) është pjesë e bilancit kontabël:


(1 pikë)
A) E vërtetë

B) E gabuar

Përgjigje: B
22. Rrethoni përgjigjen e saktë. Kosto e mallrave të shitura (KMSH) është pjesë e pasqyrës së të ardhurave dhe shpenzimeve.


(1 pikë)
A) E vërtetë

B) E gabuar

Përgjigje: A

23. Rrethoni përgjigjen e saktë. Fitimi bruto llogaritet si diferencë e të ardhurave nga shitja e mallrave me koston e mallrave të shitura.

(1 pikë)
A) E vërtetë

B) E gabuar

Përgjigje: A
24. Rrethoni përgjigjen e saktë.

Gjatë vitit 2016, shoqëria X ka shitur mallra me kredi 100,000 lekë dhe me arkëtim të menjëhershëm në llogarinë bankare 50,000 lekë. Gjatë vitit 2016 shoqëria X ka arkëtuar nga klientët 80,000 lekë. Sa të ardhura nga shitja e mallrave do të njohë shoqëria në vitin 2016?










                                   (1 pikë)
A) 100,000 lekë

B) 150,000 lekë

C) 130,000 lekë

Përgjigje: A

25. Rrethoni përgjigjen e saktë.

Gjatë vitit 2016 shoqëria AB ka blerë mallra me kredi 200,000 lekë dhe me pagesë të menjëhershme nga llogaria bankare 70,000 lekë. Po gjatë vitit 2016 shoqëria ka likuiduar detyrimin ndaj furnitorëve për 100,000 lekë. Sa do të jenë shpenzimet për blerjen e mallrave për vitin 2016?










(1 pikë)
A) 200,000 lekë

B) 270,000 lekë

C) 170,000 lekë

Përgjigje: B

26. Plotësoni alternativën që mungon. Metodat e vlerësimit të inventarëve janë:




(1 pikë)
A) ____________ 

B) LI-FO

C) Kosto mesatare

Përgjigje: A) Fi-Fo

27. Plotësoni alternativën që mungon. Në koston e produkteve bën pjesë:
(1 pikë)
A) Materiale direkte

B) _____________________
C) Kosto të përbashkëta të qendrës së prodhimit ( KPQP )

Përgjigje: B) Puna direkte
28. Plotësoni alternativën që mungon. Kontabiliteti i kostos përbëhet nga tri qendra:
(1 pikë)

A) Qendra e prodhimit

B) Qendra e administratës

C) ___________________

Përgjigje: C)  Qendra e shitjes
29. Rrethoni përgjigjen e saktë.
(1 pikë)

Gjatë vitit 2016 shoqëria ka realizuar një fitim prej 100,000 lekësh. Kjo sjell:
A) Zmadhim të kapitalit të shoqërisë 

B) Zvogëlim të kapitalit të shoqërisë 
Përgjigje : A

30. Rrethoni përgjigjen e saktë.
(1 pikë)
Gjatë vitit 2016 shoqëria ka pësuar një humbje prej 100,000 lekësh. Kjo sjell:

A) Zmadhim të kapitalit të shoqërisë

B) Zvogëlim të kapitalit të shoqërisë

Përgjigje: B 

31. Rrethoni përgjigjen e saktë.

(1 pikë)
Shpenzimet për materiale indirekte që përdoren për prodhim janë:

A) Kosto direkte

B) Kosto e përbashkët e qendrës së prodhimit

Përgjigje : B

32. Rrethoni përgjigjen e saktë.

(1 pikë)
Shoqëria ABC ka një kapital 1,000,000 lekë të investuar nga ortakët A,B,C në raportet 50%, 30%, 20%. Ortaku A tërhiqet nga shoqëria duke ja shitur kuotat e tij një ortaku tjetër X me marrëveshje për 600,000 lekë. Ky veprim sjell:





A) Zvogëlim të kapitalit me 600,000 lekë

A) Zmadhim të kapitalit me 600,000 lekë

B) Ndryshim të strukturës së kapitalit

C) Asnjëra prej tyre

Përgjigje: C

33. Rrethoni përgjigjen e saktë.

(1 pikë)
Shoqëria ABC ka një kapital 1,000,000 lekë të investuar nga ortakët A, B, C në raportet 50%, 30%, 20%. Ortaku A tërhiqet nga shoqëria duke ja shitur kuotat e tij 2 ortakëve të tjerë të shoqërisë B dhe C, në kuota të barabarta. Ky veprim sjell:




A) Zvogëlim të kapitalit me 500,000 lekë

B) Zmadhim të kapitalit me 500,000 lekë

C) Ndryshim të  strukturës së kapitalit 

D) Asnjëra prej tyre

Përgjigje: C

34. Gjatë muajit prill 2017 shoqëria ka shitur 100 copë mallra me çmimin 300 lekë për njësi, për të cilat ka dhënë garanci për riparimin e tyre brenda 6 muajsh. Ajo parashikon që do të kthehen për riparim brenda periudhës së garancisë 10% e mallrave të shitura dhe kostoja e riparimit do të jetë 20% e çmimit të shitjes. Provizioni për shitjet me garanci do të jetë:

(1 pikë)
___________________________________________

Përgjigje:
Provizioni për shitjen me garanci = (100 x 10% ) x 20% x 300 lekë = 600 lekë

35. Gjatë vitit 2016 në bazë të pasqyrave financiare shoqëria X ka realizuar të ardhura 100,000 lekë dhe ka kryer shpenzime 80,000 lekë. Shpenzimet e panjohura ( jo të zbritshme) janë 5000 lekë dhe norma e tatim-fitimit është 15%. 







(2 pikë)
Kërkohet:

A) Të llogaritet fitimi i tatueshëm

B) Të llogaritet tatim-fitimi faktik

Përgjigje:
A) Fitimi i tatueshëm = 100,000 – 80,000 + 5,000 = 25,000 lekë

B) Tatim fitimi faktik 25,000 x 15%=  3,750 leke

36. Rrethoni përgjigjen e saktë.

Shoqëria XY ka blerë një makineri në datë 01/01/2016 me vlerë 200,000 lekë, TVSH 20%, afati i përdorimit, 10 vjet. Në 31/12/2016 vlera e tregut të kësaj makinerie është 160,000 lekë. Në 31/12/2016 shoqëria do të njoh në pasqyrat financiare:



(1 pikë)
A) Plus vlerë nga rivlerësimi i makinerisë 20,000 lekë

B) Minus vlerë nga rivlerësimi i makinerisë 20,000 lekë

C) Plus vlerë nga rivlerësimi i makinerisë 40,000 lekë

D) Minus vlerë nga rivlerësimi i makinerisë 40,000 lekë

Përgjigje: B

37. Rrethoni përgjigjen e saktë.

Shoqëria XY ka blerë një pajisje në dt. 01/01/2016 me vlerë 200,000 lekë, TVSH 20%, afati i përdorimit, 10 vjet. Në 31/12/2016 vlera e tregut të kësaj makinerie është 220,000 lekë. Në 31/12/2016 shoqëria do të njoh në pasqyrat financiare:




(1 pikë)
A) Plus vlerë nga rivlerësimi i pajisjes 40,000 lekë

B) Minus vlerë nga rivlerësimi i pajisjes 40,000 lekë

C) Plus vlerë nga rivlerësimi i pajisjes 20,000 lekë

D) Minus vlerë nga rivlerësimi i pajisjes 20,000 lekë

Përgjigje: A
38. Shoqëria PLAZZA ka të punësuar një punonjës me pagë 140,000 lekë. Të llogaritet tatimi mbi të ardhurat personale që do të paguajë punonjësi sipas kësaj skeme:



(1 pikë)
· 0 - 30,000 lekë ---              0% ---          0 lekë

· 30,000 - 130,000 lekë --- 13% --- 13,000 lekë

· Mbi 130,000 lekë ---        23% 

____________________________________

Përgjigje: TAP = 0 + 13,000 lekë + (140,000- 130,000) x 23% = 15,300 lekë

39. Gjatë vitit 2016 fitimi bruto i shoqërisë është 200,000 lekë. Shpenzimet operative 60,000 lekë, shpenzimet e interesit 4000 lekë. 

(1 pikë)
Sa është fitimi neto i shoqërisë?



___________________________________________________

Përgjigje: Fitimi neto = 200,000 – (60,000 + 4,000) = 136,000 lekë

40. Vendosni e vërtetë (V) ose e gabuar (G) në pohimet e mëposhtme.
(2 pikë)
A) Llogaria e kapitalit themeltar është llogari e bilancit kontabël. ______
B) Llogaria “Humbje fitimi i periudhës” është llogari rezultati._______
Përgjigje : A) -V; B) - V;

41. Vendosni e vërtetë (V) ose e gabuar (G) në pohimet e mëposhtme.
(2 pikë)
A) Kostot variabël kanë lidhje të drejtpërdrejtë me ndryshimin e aktivitetit të prodhimit dhe shitjes._______

B) Pagat e punëtorëve të prodhimit janë kosto fikse. _______

Përgjigje: A) –V; B) - G
42. Vendosni e vërtetë (V) ose e gabuar (G) në pohimet e mëposhtme.
(3 pikë)

A) Kostot fikse kanë lidhje të drejtpërdrejtë me ndryshimin e aktivitetit të prodhimit dhe shitjes.











          _______          

B) Nëse një kosto ndryshon, kjo do të thotë që ajo nuk është fikse?_______
C) Kostoja e mallrave të shitura është e barabartë me koston e produkteve të shitura._______

Përgjigje : A)-G; B) –V; C)-G
43. Shoqëria XY sipas faturës nr. 15 datë 01/04/2016 ka blerë 100 copë mallra me çmimin 10 lekë për njësi, TVSH 20%. 

Kërkohet:

1) Të regjistrohet blerja e mallrave në ditarin e përgjithshëm

2) Të regjistrohet likuidimi i detyrimit ndaj furnitorit për mallrat e blera

(2 pikë)
	Data
	Përshkrimi i veprimit
	Debi
	Kredi

	
	
	
	

	
	
	
	


Përgjigje:
	Data 
	Përshkrimi i veprimit
	Debi
	Kredi

	
	1

Blerje mallrash

Shteti TVSH

Tek

Furnitori
	1000

200
	1200

	
	2

Furnitori

Tek

Banka 
	1200
	1200


44. Gjate muajit Prill 2017, shoqëria X ka shitur mallra për 100,000 lekë TVSH 20% dhe ka blerë mallra 60,000 lekë TVSH 20%. 
1) Për muajin Prill, sa do të jetë teprica e llogarisë “Shteti TVSH”?

2) Çfarë tregon ajo dhe ku paraqitet në bilancin kontabël?





(3 pikë)

1) _____________________________________________________________   (1 pikë)
2) _____________________________________________________________   (2 pikë)
Përgjigje: 

1) Teprica e llogarisë “shteti TVSH” është 8,000 lekë, 
2) Ajo tregon të drejtën qe ka shoqëria ndaj shtetit dhe paraqitet në aktivet afatshkurtra në bilancin kontabël.
45. Renditni më poshtë tri nga elementet e kostos variabël:

(3 pikë)
1) _____________________________

2) _____________________________

3) _____________________________

Përgjigje:
1) Materiale direkte, 

2) Puna direkte, 

3) Energjia elektrike e harxhuar në prodhim 

4) Materialet indirekte 

5) Komisionet e shitjes 

46. Renditni më poshtë tri elementet e kostos fikse:

(3 pikë)
1) ____________________________

2) ____________________________

3) ____________________________
Përgjigje:

1) Qiraja e fabrikës 

2) Amortizimi i pajisjeve të zyrës 

3) Pagat e personelit të administratës

47. Njësia ekonomike paraqet detyrimet e saj ndaj të tretëve në seksionin e Pasiveve të Bilancit. Renditni më poshtë tri prej detyrimeve afat-shkurtra:





(3 pikë)
1) ________________________________
2) ________________________________
3) ________________________________
Përgjigje: 
1) Paga të Personelit e shpërblime për tu paguar: 
2) Detyrime për sigurime shëndetësore shoqërore , 
3) TAP, 
4) furnitori, 
5) kreditori, 
6) hua bankare (deri në një vit) etj.

48. Njësia ekonomike paraqet detyrimet e saj ndaj të tretëve në seksionin e Pasiveve të Bilancit. Renditni më poshtë tri prej detyrimeve afat-gjata:





(3 pikë)
1) ________________________________
2) ________________________________
3) ________________________________
Përgjigje: 
1) Hua bankare (mbi një vit); 

2) Provizione (mbi një vit); 
3) Obligacione të pagueshme ( mbi një vit) 

49. Klasifikoni në grupe aktivet afat-shkurtra.






(3 pikë)
1) ________________________
2) ________________________
3) ________________________
Përgjigje: Likuide; Financiare; Materiale;
50. Klasifikoni në grupe aktivet afat-gjata.







(3 pikë)
1) ________________________
2) ________________________
3) ________________________
Përgjigje: Materiale; Jo materiale; Financiare;
51. Renditni tri aktive afat-gjata materiale.







(3 pikë)
1) _____________________
2) _____________________
3) _____________________
Përgjigje: Ndërtesa; Makineri dhe Pajisje; Pajisje zyre; Toka; Mjete transporti; etj.

52. Renditni katër llogaritë analitike të TVSH-së.






(4 pikë)
1) ___________________________
2) ___________________________
3) ___________________________
4) ___________________________
Përgjigje: 
1) TVSH e zbritshme; 
2) TVSH e mbledhshme; 
3) TVSH e farkëtueshme;

4) TVSH e pagueshme;
53. Ushtrim

Shoqëria AB në 01/01/2016 ka blerë një makineri me çmimin e blerjes 10,000 lekë, shpenzimet e transportit dhe të montimit janë 2,000 lekë. Afati i përdorimit është 10 vjet.
Kërkohet :

1) Të llogaritet kostoja e blerjes së makinerisë





2) Të llogaritet amortizimi i makinerisë për vitin 2016




3) Të regjistrohet në ditarin e përgjithshëm blerja e makinerisë



(3 pikë)

1)____________________________________________________________________________
2)____________________________________________________________________________

3)
	Data
	Përshkrimi i veprimit
	Debi
	Kredi

	
	
	
	


Përgjigje:
1) Kostoja e blerjes se makinerisë është: 10,000 + 2,000 = 12,000

2) Amortizimi i makinerisë = 12,000 / 10 vjet = 1200 leke në vit

	Data
	Përshkrimi i veprimit
	Debi
	Kredi

	
	1

Makineri 

Tek

Banka ose furnitori
	12,000
	12,000


54. Ushtrim

Sipas listë-pagesës të muajit Maj, pagat e punonjësve janë paga bazë 50,000 lekë, shtesat mbi pagën 10,000 lekë, sigurimet shoqërore dhe shëndetësore që paguan punëmarrësi (punonjësi) 11.2%, sigurimet shoqërore dhe shëndetësore që paguan punëdhënësi (shoqëria) 16.7%. 

Kërkohet:

1) Të llogaritet paga bruto


2) Të llogariten sigurimet shoqërore dhe shëndetësore që paguan punëmarrësi

3) Të llogariten sigurimet shoqërore dhe shëndetësore që paguan punëdhënësi

(3 pikë)

1)___________________________________________________________________________

2)___________________________________________________________________________

3)___________________________________________________________________________

Përgjigje:
1) Paga bruto = paga bazë + shtesat mbi paga 50,000+10,000=60,000 lekë
2) Sigurime shoqërore dhe shëndetësore : 60,000 x 11.2%= 6,720 lekë

3) Sigurime shoqërore dhe shëndetësore : 60,000 x 16.7%= 10,020 lekë

55. Ushtrim

Sipas pasqyrave financiare të shoqërisë “BORA”, fitimi i realizuar për vitin 2016 është 100,000 lekë, shpenzimet e panjohura janë 6,000 lekë, norma e tatim fitimit është 15%. 

Kërkohet:

1) Të llogaritet fitimi i tatueshëm





2) Të llogaritet tatim fitimi faktik





3) Të regjistrohet në ditarin e përgjithshëm tatim fitimi faktik


(3 pikë)

1) ___________________________________________________________________________

2) ___________________________________________________________________________

	Data
	Përshkrimi i veprimit
	Debi
	Kredi

	
	
	
	


Përgjigje:
A) Fitimi i tatueshëm është 100,000 + 6,000 = 106,000 lekë

B) Tatim fitimi faktik është 106,000 x 15% = 15,900 lekë

	Data
	Përshkrimi i veprimit
	Debi
	Kredi

	
	1

Shpenzime tatim fitimi

Tek

Tatim fitimi i pagueshëm
	15,900
	15,900


56. Evidentoni nocionet e mëposhtme;


(3 pikë)

A) Çfarë është kosto e prodhimit të produkteve?
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Çfarë është kosto e produkteve të gatshme?
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Çfarë është kosto e produkteve të shitura?
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:
A) Kosto e prodhimit të produkteve është tërësia e kostove të realizuara për prodhimin e tyre

Kosto e prodhimit = Kosto e produktit të gatshëm + Kosto e prodhimit në proces

B) Kosto e produktit të gatshëm është pjesë e kostos së prodhimit të produktit të përfunduar e të destinuar për shitje.
C) Kosto e produktit të shitur përfaqëson kostot e asaj pjese të produktit të gatshëm që shitet      brenda ciklit kontabël
Kosto e produktit të shitur = kosto e produktit të gatshëm - kosto e produktit gjendje në magazine

57. Ushtrim

Shoqëria X gjatë periudhës ka shitur produkte të gatshme të vlerësuara me kosto të planifikuar 10,000 lekë, nga shitja e të cilave janë arkëtuar 16,000 lekë.

· Si regjistrohet në kontabilitet ky veprim?





(2 pikë)

	Data
	Përshkrimi i veprimit
	Debi
	Kredi

	
	
	
	

	
	
	
	


Përgjigje:

	Data
	Përshkrimi i veprimit
	Debi
	Kredi

	
	1

Klient

Tek

Të ardhura nga shitja e produkteve të gatshme
	16,000
	16,000

	
	2

Kosto e produkteve të shitura

Tek

Produkte të gatshme
	10,000
	10,000


58. Ushtrim

Gjatë muajit Janar 2017 për prodhimin e produkteve të gatshme janë hedhur në prodhim 20,000 lekë lëndë e parë. Si regjistrohet në kontabilitet ky veprim?
(2 pikë)

	Data
	Përshkrimi i veprimit
	Debi
	Kredi

	
	
	
	


Përgjigje:

	Data
	Përshkrimi i veprimit
	Debi
	Kredi

	
	1

Qendra e prodhimit

Tek

Blerje materialesh (ose materiale direkte)
	20,000
	20,000


59. Cila është përmbajtja e llogarisë “kapitali themeltar” dhe si funksionon ajo?
(3 pikë)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:
Llogaria kapitali themeltar shërben për të evidentuar kapitalin e shoqërisë dhe lëvizjet e tij.
Në kredi të saj regjistrohen derdhjet e ortakëve  në shtim të kapitalit të shoqërisë në momentin e themelimit dhe gjatë jetës, si dhe shtimet e kapitalit nga fitimet e pashpërndara.
Në debi të llogarisë regjistrohen pakësimet e kapitalit themeltar të shoqërisë si pasojë e tërheqjeve nga ortakët ose si pasojë e humbjeve që i janë bashkuar kapitalit.
60. Ushtrim

Tri ortakët A, B. C vendosin krijimin e një shoqërie në 01/03/2017. Ortaku A derdh në shoqëri 200,000 lekë në llogarinë rrjedhëse bankare, ortaku B derdh në shoqëri një ndërtesë me vlerë 300,000 lekë, ortaku C derdh në shoqëri mallra me vlerë 500,000 lekë. 
(3 pikë)

Kërkohet:

A)  Të llogaritet kapitali themeltar i kësaj shoqërie

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


_____________________
B) Të llogaritet pesha specifike që ka secili ortak në kapitalin e kësaj shoqërie
______________________________________________________________________________        
__________________
C) Të regjistrohet në kontabilitet krijimi i shoqërisë

	Data
	Përshkrimi i veprimit
	Debi 
	Kredi 

	
	
	
	


Përgjigje:

A) Kapitali themeltar i shoqërisë është shuma e derdhur nga të tri ortakët në momentin e krijimit 200,000 + 300,000 + 500,000 = 1,000,000 lekë

B) Ortaku A: 200,000/1,000,000,(20% )  
Ortaku B: 300,000/1,000,000, (30%)  
Ortaku C: 500,000/1,000,000, (50%)

	Data
	Përshkrimi i veprimit
	Debi 
	Kredi 

	
	1

Banka

Ndërtesa

Mallra 

Tek

Kapitali themeltar 

Kapitali A

Kapitali B

Kapitali C 
	200,000

300,000

500,000
	1,000,000


61. Ushtrim

Shoqëria ABC ka një kapital 1,000,000 lekë të investuar nga ortakët A, B, C në raportet 50%, 30%, 20%. Gjatë vitit 2016 shoqëria ka realizuar një fitim 120,000 lekë. 
(3 pikë)
Kërkohet:
Të llogaritet ç’pjesë e fitimit i takon secilit ortak?



Ortaku A______________________________________________________________________
Ortaku B______________________________________________________________________

Ortaku C______________________________________________________________________
Përgjigje:

Ortaku A: i takon fitim 120,000 x 50% = 60,000 lekë

Ortaku B: i takon fitim 120,000 x 30 % = 36,000 lekë

Ortaku C: i takon fitim 120,000 x 11% = 13.200 lekë

62. Në llogaritjen e kostos së produkteve gjatë periudhës shpërndarja e K.P.Q.P bëhet në bazë të vlerave të parashikuara apo faktike? 
Argumentoni përgjigjen.



(2 pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje: Në bazë të vlerave të parashikuara të kostove sepse;
A) Janë kosto të tërthorta
B) Ndryshimi i vëllimit të veprimtarisë sjell ndryshimin e kostove variabël por jo ato fikse

63. Rrethoni cilat nga kostot e mëposhtme janë kosto të periudhës?




(3 pikë)
A) Shpenzime për paga për personelin drejtues

B) Shpenzime për qira magazinash të produkteve të gatshme

C) Shpenzime për energji elektrike të zyrave të administratës
D) Shpenzime amortizimi të pajisjeve të zyrës
E) Shpenzime për lëndë të para

Përgjigje: B, C, D.

64. Kosto të periudhës, janë kosto të cilat japin dobinë e tyre në periudhën kur kryhen?
      Jepni përgjigjen dhe argumentoni atë.





(4 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje: PO

A) Nuk materializohen në produktin që prodhohet

B) Japin dobi vetëm në periudhën në të cilën janë kryer 

C) Evidentohen në llogari të veçanta nga kontabiliteti industrial

D) Kalojnë në rezultatin financiar të periudhës
65. Sipas karakteristikave të veprimtarisë që ushtrojmë për efekt të llogaritjes së kostove, veprimtaritë (ndërmarrjet) klasifikohen në:







(4 pikë)
1) _________________________________________
2) _________________________________________
3) _________________________________________
4) _________________________________________
Përgjigje:
1) Veprimtaria përfaqësohet nga një njësi produkti

2) Veprimtaria përfaqësohet nga prodhimi në seri i produkteve

3) Veprimtaria përfaqësohet nga prodhimi i disa produkteve në sasi të kufizuara por të ngjashme

4) Veprimtaria përfaqësohet nga një lloj produkti në sasi të madhe

66. Ushtrim

Në ndërmarrjen “Alba” prodhohen dy lloje produktesh. Kostot e përbashkëta të qendrës së prodhimit janë 4,370,000 lekë. Kostot e punës së drejtpërdrejtë janë 1,250,000 lekë dhe 2,320,000 lekë.

(3 pikë)
Të llogariten:

A) Kostot e përbashkëta për çdo lekë të punës së drejtpërdrejtë


(1 pikë)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

B) Kostot e përbashkëta që i takojnë secilit produkt




(2 pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) KPQP/lekë të punës së drejtpërdrejtë = [image: image3.png]4,370,000
1250000+2,320,00¢



 = 1,2240
B) Produkti 1 : 1,250,000 x 1.2240 = 1,530,000

     Produkti 2 : 2,320,000 x 1.2240 = 2,840,000

67. Ushtrim

Në ndërmarrjen “Delta” vlera e produktit në proces, në fillim të periudhës është 3,000 lekë. Kosto e materialeve të drejtpërdrejta për prodhimin e produktit është 700 lekë. Kosto e punës së drejtpërdrejtë është 1,500 lekë. Pjesa e kostove të përbashkëta të qendrës së prodhimit është 1,200 lekë. Vlera e prodhimit në proces në fund të periudhës është 5,000 lekë.

(4 pikë)
Kërkohet të llogaritet; 









A) Kostoja e realizuar për prodhimin e produktit

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

B) Kostoja e produkteve të gatshme të prodhuara

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Përgjigje:

A) Vlera e prodhimit në proces në fillim të periudhës 3,000 lekë
+ Kosto e materialeve të drejtpërdrejta 700 lekë
+ Kosto e punës së drejtpërdrejtë 1,500 lekë
+ Pjesa e kostove të përbashkëta të qendrës së prodhimit 1,200 lekë
_______________________________________________________

= Kosto e realizuar për prodhimin e llojit të produktit 6,400 lekë
B) Kosto e realizuar  për prodhimin e llojit të produktit 6,400 lekë
· Vlera e prodhimit në proces në fund të periudhës 5,000 lekë
______________________________________________

= kostoja e produktit të gatshëm të prodhuar 1,400 lekë
68. Ushtrim

Në ndërmarrjen X orët e parashikuara të punës së drejtpërdrejtë të makinerive janë 5.000 lekë, prej të cilave 2.000 lekë për produktin A dhe 3.000 lekë për produktin B. Supozojmë që vëllimi i parashikuar i kostove të përbashkëta të  qendrës së prodhimit është 1.500.000 lekë.

(3 pikë)

Kërkohet:


A)  Të realizohet shpërndarja e kostove të përbashkëta të qendrës së prodhimit mbi bazën e orëve direkte të parashikuara.

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________                                                                                                                          

B) Të realizohet shpërndarja për secilin produkt.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje :                                                                                                                                            

A)   Shpërndarja e kostove të përbashkëta të qendrës së prodhimit për orë pune direkte 






= 1.500.000 : 5.000 = 300 lekë

B) Për produktin A -> 2.000 x 300 =600.000 lekë
 Për produktin B -> 3.000 x 300 = 900.000 lekë

69. Ushtrim
1. Në 31/12/2016 sipas librave të kontabilitetit kostoja fillestare e ndërtesës është 2,000,000 leke, amortizimi i akumuluar deri në këtë datë është 400,000 lekë, vlera e tregut është 2,200,000 lekë.

2. Në 31/12/2016 sipas librave të kontabilitetit kostoja fillestare e makinerisë është 700,000 lekë, amortizimi i akumuluar i makinerisë, 250,000 lekë dhe vlera e tregut 400,000 lekë.
(5 pikë)
Kërkohet:

A) Të regjistrohet rivlerësimi i ndërtesës
B) Të regjistrohet rivlerësimi i makinerisë
C) Të tregohet pozicioni dhe vlera në Bilancin Kontabël në 31/12/2016

Përgjigje:
	Përshkrimi 
	Debi 
	Kredi 

	1

Amortizimi i akumuluar i ndërtesës
Tek 

Ndërtesa 
	400,000
	400,000

	2

Ndërtesa 

Tek

Plus vlera
	600,000
	600,000

	3

Amortizimi i akumuluar i makinerisë
Tek

Makineri 
	250,000
	250,000

	4

Humbje nga rivlerësimi
Tek 

Makineri
	50,000
	50,000

	5

H+F

Tek

Humbje nga rivlerësimi
	50,000
	50,000


Ndërtesa 

Vlera e tregut 2,200,000

Vlera neto kontabël 1,600,000

Plus vlere + 600,000

-Makineri 

Vlera e tregut 400,000

Vlera neto kontabël 450,000

Minus vlerë – 50,000

70. Ushtrim










Gjate muajit Janar në shoqërinë “Elka” janë kryer këto veprime ekonomike:

1. Në 10/01/2017 pranohet fatura nr. 20 për blerjen e mallrave 1000 copë me çmimin 10 lek/njësi, TVSH 20%. Termat e kontratës 2/10, n/30

2. Në 15/01/2017 sipas kundër-faturës nr 5 janë kthyer mallra si jashtë standardit 200 copë, TVSH 20%

3. Në 18/01/2017 sipas vërtetimit bankar nr. 1425 është likuiduar detyrimi për mallrat e blera në 10/01/2017, duke përfituar skonto 2%. 

Shoqëria përdor metodën e inventarizimit periodik.
(3 pikë)
Kërkohet:

A) Të regjistrohet në ditarin e përgjithshëm blerja e mallrave

B) Të regjistrohet në ditarin e përgjithshëm kthimi i mallrave në blerje

C) Të regjistrohet në ditarin e përgjithshëm likuidimi i detyrimit ndaj furnitorit

Përgjigje:

	Përshkrimi 
	        Debi 
	         Kredi 

	1

Blerje mallrash

TVSH (-)

Tek 

Furnitori 
	100,000

20,000
	120,000

	2

Furnitori 

Tek 

Kthim dhe ulje ne blerje

TVSH (+)
	24,000
	20,000

4,000

	3

Furnitori

Tek 

Banka

Skonto të përfituara
	96,000

2% = 1920
	94,680

1920


71. Ushtrim











Gjate muajit Janar në shoqërinë “Elka” janë kryer këto veprime ekonomike:

1. Në 10/01/2017 pranohet fatura nr. 20 për blerjen e mallrave 1000 copë me çmimin 10 lek/njësi, TVSH 20%. Termat e kontratës 2/10, n/30

2. Në 15/01/2017 sipas kundër-faturës nr. 5 janë kthyer mallra si jashtë standardit 200 copë, TVSH 20%

3. Në 18/01/2017 sipas vërtetimit bankar nr. 1425 është likuiduar detyrimi për mallrat e blera në 10/01/2017, duke përfituar skonto 2%. 

Shoqëria përdor metodën e inventarizimit të vazhdueshëm (të përhershëm)

(3 pikë)
Kërkohet:

A) Të regjistrohet në ditarin e përgjithshëm blerja e mallrave

B) Të regjistrohet në ditarin e përgjithshëm kthimi i mallrave në blerje

C) Të regjistrohet në ditarin e përgjithshëm likuidimi i detyrimit ndaj furnitorit

Përgjigje:

	Përshkrimi 
	         Debi 
	         Kredi 

	1

Mallra

TVSH(-)

Tek

Furnitori 
	100,000

20,000
	120,000

	2

Furnitori

Tek

 Mallra

TVSH (+)
	24,000
	20,000

4,000

	3

Furnitori

Tek 

Banka

Skonto të përfituara
	120,000
	117,600

2,400


72. Ushtrim











Gjatë muajit Mars në shoqërinë “Elka” janë kryer këto veprime ekonomike:

Gjendja fillestare e mallrave në magazinë është 200 copë me çmimin 10 lekë/njësi

1. Në 10/03/2017 sipas faturës nr. 150 janë shitur mallra me arkëtim të mëvonshëm 150 copë me çmimin e shitjes 80 lekë/njësi, TVSH 20%

2. Në 15/03/2017 sipas kundër faturës nr. 12 janë kthyer mallra nga klientët 20 copë si jashtë standardit me çmim 80 lekë/njësi, TVSH 20%

3. Në 17/03/2017 sipas vërtetimit bankar nr. 1620 janë arkëtuar në llogarinë bankare të drejtat ndaj klientëve për mallrat e shitura në 10/03/2017, dhe klienti përfiton skonto 3%.
Shoqëria përdor metodën e inventarizimit periodik.
(3 pikë)
Kërkohet:

A) Të regjistrohet në ditarin e përgjithshëm shitje e mallrave

B) Të regjistrohet në ditarin e përgjithshëm kthimi i mallrave në shitje

C) Të regjistrohet në ditarin e përgjithshëm arkëtimi i të drejtave ndaj klientit

Përgjigje:

	Përshkrimi 
	Debi 
	Kredi 

	1

Klienti

Tek

TA nga shitja

TVSH (+)
	14,400
	12,000

2,400

	2

Kthim dhe ulje në shitje

TVSH(-)

Tek

Klienti 
	1,600

320
	1,920

	3

Banka 

Skonto të lejuara

Tek

Klienti

=14,400 – 1,920 = 12,480 x 3% = 374
	12,106

374
	12,480


73. Ushtrim










Gjatë muajit Mars në shoqërinë “Elka” janë kryer këto veprime ekonomike:

Gjendja fillestare e mallrave në magazinë është 200 copë me çmimin 10 lekë/njësi

1. Në 10/03/2017 sipas faturës nr 150 janë shitur mallra me arkëtim të mëvonshëm 150 copë me çmimin e shitjes 80 lekë/njësi, TVSH 20%, kostoja e mallrave të shitura është 20 lekë/njësi

2. Në 15/03/2017 sipas kundër faturës nr. 12 janë kthyer mallra nga klientët 20 copë si jashtë standardit me çmim 80 lekë/njësi, TVSH 20%

3. Në 17/03/2017 sipas vërtetimit bankar nr. 1620 janë arkëtuar në llogarinë bankare të drejtat ndaj klientëve për mallrat e shitura në 10/03/2017, dhe klienti përfiton skonto 3%.
Shoqëria përdor metodën e inventarizimit të përhershëm (të vazhdueshëm)

(3 pikë)

Kërkohet:

A) Të regjistrohet në ditarin e përgjithshëm shitje e mallrave

B) Të regjistrohet në ditarin e përgjithshëm kthimi i mallrave në shitje

C) Të regjistrohet në ditarin e përgjithshëm arkëtimi i të drejtave ndaj klientit

Përgjigje:

	Përshkrimi 
	Debi 
	Kredi 

	1

Klienti

Tek

TA nga shitja

TVSH (+)
	14,400
	12,000

2,400

	1’

K.M.SH

Tek 

Mallra 

150 x 10 = 1,500 leke
	1,500
	1,500

	2

Kthim dhe ulje në shitje

TVSH(-)

Tek

Klienti 
	1,600

320
	1,920

	2’

Mallra

Tek

K.M.SH

20 x 10 = 200 lekë
	200
	200

	3

Banka

Skonto të lejuara 

Tek

Klienti 
	12,106

374
	12,480


74. Ushtrim










Në shoqërinë “Elka” janë kryer këto veprime ekonomike:

1. Në 01/04/2016 shiten mallra me arkëtim të mëvonshëm për 100,000 lekë, TVSH 20%, afati i garancisë 1 vit, shpenzimet e riparimit parashikohen 15,000 lekë.

2. Në 01/09/2016 kthehen për riparim mallra për të cilat shoqëria ka harxhuar 2000 lekë nga arka 3000 lekë materiale dhe 4000 lekë fuqi punëtore.
3. Deri në 01/04/2017 nuk ka kthime të tjera dhe ne këtë datë behet mbyllja e provizionit  për shitjet me garanci.
(3 pikë)
Kërkohet:

A. Të regjistrohet shitja e mallrave dhe garancia

B. Të regjistrohet kthimi i mallrave brenda periudhës së garancisë
C. Të regjistrohet mbyllja e provizionit për shitjet me garanci

Përgjigje:

	Përshkrimi 
	Debi 
	Kredi 

	1

Klienti

Tek 

TA nga shitja e mallrave

TVSH (+)
	120,000
	100,000

20,000

	2

Shp. riparimi

Tek

Provizioni për shitje me garanci
	15,000
	15,000

	2’

Provizioni për shitjet me garanci

Tek

Arka

Material

Personel-paga dhe shpërblime për tu paguar
	9,000
	2,000

3,000

4,000

	3

Provizion për shitje me garanci

Tek

TA te rimarra për shitjet me garanci
	6,000
	6,000


75. Ushtrim









(3 pikë)
Në shoqërinë “Elka” janë kryer këto veprime ekonomike:

1. Në datën 31/03/2017 llogaria e TVSH paraqitet me tepricë debitore 30,000 lekë
2. Gjate muajit Prill, blerjet brenda vendit janë 300,000 lekë dhe blerjet nga importi janë 100,000 lekë, TVSH 20%

3. Po gjatë muajit Prill, shitjet kanë qenë 800,000 lekë, TVSH 20%

Kërkohet:
A) Të regjistrohet blerja e mallrave 

B) Të regjistrohet shitja e mallrave

C) Të regjistrohet rregullimi i marrëdhënieve me shtetin për TVSH 

Përgjigje:

	Përshkrimi 
	Debi 
	Kredi 

	1

Blerje

TVSH(-)

Tek

Furnitori 
	400,000

80,000
	480,000

	2

Klienti

Tek

TA nga shitja

TVSH(+)
	960,000
	800,000

160,000

	3

TVSH(+)

Tek

TVSH(-)

TVSH e arketueshme

TVSH e pagueshme
	160,000
	80,000

30,000

50,000

	4

TVSH e pagueshme

Tek

Banka 
	50,000
	50,000


76. Ushtrim










Në shoqërinë “Elka” janë kryer këto veprime ekonomike:

1. Në datën 31/03/2017 llogaria e TVSH paraqitet me tepricë kreditore 30,000 lekë
2. Gjatë muajit Prill, blerjet brenda vendit janë 300,000 lekë dhe blerjet nga importi janë 100,000 lekë, TVSH 20%

3. Po gjatë muajit Prill, shitjet kanë qenë 800,000 lekë, TVSH 20%

(3 pikë)

Kërkohet:
A) Të regjistrohet blerja e mallrave 

B) Të regjistrohet shitja e mallrave

C) Të regjistrohet rregullimi i marrëdhënieve me shtetin për TVSH

Përgjigje:

	Përshkrimi 
	Debi 
	Kredi 

	1

Blerje

TVSH (-)

Tek

Furnitori
	400,000

80,000
	480,000

	2

Klienti

Tek

TA nga shitja

TVSH (+)
	960,000
	800,000

160,000

	3

TVSH (+)

Tek

TVSH (-)

TVSH e arkëtueshme

TVSH e pagueshme
	160,000
	80,000

30,000

50,000

	4

TVSH e pagueshme

Tek

Banka


	50,000
	50,000


77. Ushtrim










Nga të dhënat e pasqyrave financiare në vitin 2016, kemi këtë informacion:

Të ardhurat për vitin 2016 janë 1,000,000 lekë, shpenzimet për vitin 2016 janë 800,000 lekë, shpenzimet e panjohura ( jo të zbritshme ) janë 40,000 lekë, norma e tatim fitimit është 15%

Gjatë vitit 2016 shoqëria ka parapaguar tatim fitim në vlera të parashikuara 28,000 lekë 

(3 pikë)
Kërkohet:

A) Të regjistrohet parapagimi i tatim fitimit 

B) Të llogaritet dhe të regjistrohet tatim fitimi faktik

C) Të rregullohen marrëdhëniet me shtetin për tatim fitimin

Përgjigje:

	Përshkrimi 
	Debi 
	Kredi 

	1

Tatim fitimi i pagueshëm
Tek

Banka 
	28,000


	28,000

	2

Shpenzime tatim fitimi

Tek

Tatim fitimi i pagueshëm
	26,000
	36,000

	3

Tatim fitimi i pagueshëm
Tek

Banka


	8,000
	8,000

	4

H+F

Tek

Shpenzime tatim fitimi
	36,000
	36,000


78. Ushtrim











Gjendja e mallrave në 01/03/2017 është 100 copë  me çmimin 10 leke/njësi.
Gjatë muajit Mars janë blerë 300 copë mallra me çmim 9 lekë/njësi dhe shpenzime transporti 3 lekë/njësi, po gjatë muajit mars janë shitur 260 copë mallra me çmimin e shitjes 50 lekë/njësi.

(3 pikë)

Kërkohet:
A) Të llogaritet gjendja e mallrave në fund të muajit mars 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
B) Të llogaritet kosto e mallrave të shitura (K.M.SH), kosto e mallrave në fund (K.M.F) sipas metodës FI-FO

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

C) Të llogaritet fitimi bruto për muajin Mars
Përgjigje:
	Hyrje 
	Dalje 

	Sasi
	Çmim
	Vlerë
	Sasi

	T1                          100

Bl                           300
	10

9+3=12
	1000

3600
	260 -> Shitje

	Hyrje 400

- Dalje 260

Gjendje  140 njësi
	
	4600

T1 + Blerje

K.M.V.SH
	260 -> Dalje


A) Gjendja e mallrave në fund është 140 njësi
B) K.M.SH = K.M.V.SH – K.M.F

· T1 + Blerje – T2

C) FI-FO

· K.M.F = 140 x 12 = 1680 lekë
· K.M.SH = 4600 – 1680 = 2920 lekë
Fitimi bruto = TA nga shitja – K.M.SH = (260 x 50 )- 2920 = 13,000-2920= 10,080

79. Ushtrim

Nga të dhënat e pasqyrave financiare në vitin 2016, kemi këtë informacion:

Të ardhurat për vitin 2016 janë 1,000,000 lekë, shpenzimet për vitin 2016 janë 800,000 lekë, shpenzimet e panjohura ( jo të zbritshme ) janë 40,000 lekë, norma e tatim fitimit është 15%.

Gjatë vitit 2016 shoqëria ka parapaguar tatimfitim në vlerat e parashikuara 40,000 lekë.
(3 pikë)

Kërkohet:

A) Të regjistrohet parapagimi i tatimfitimit

B) Të llogaritet dhe të regjistrohet tatimfitimi faktik

C) Të rregullohen marrëdhëniet me shtetin për tatimfitimin

Përgjigje:

	Përshkrimi
	Debi 
	Kredi

	1

Tatimfitimi i pagueshëm
Tek

Banka 
	40,000


	40,000

	2

Shpenzime tatimfitimi

Tek

Tatimfitimi i pagueshëm
	36,000
	36,000

	3

Llogaria Tatimfitimi i pagueshëm del me tepricë debitor  për 4,000 lekë. Kjo tregon të drejtën që ka shoqëria ndaj shtetit për tatimfitimin e paguar me shumë për vitin 2016. 
	
	


80. Ushtrim
Shoqëria X sipas faturës nr. 10 dt. 03/01/2016 ka blerë një makineri me çmimin 100,000 leke, TVSH 20%. Për transportin e kësaj makinerie sipas faturës të shoqërisë Shega Trans, janë paguar nga llogaria bankare 20,000 lekë. Afati i përdorimit 10 vjet, vlera e mbetur në fund të afatit të përdorimit parashikohet 5,000 lekë.

(3 pikë)

Kërkohet:

A) Të llogaritet kostoja e blerjes së makinerisë.
______________________________________________________________________________

B) Të llogaritet amortizimi për vitin 2016.

______________________________________________________________________________ 

C) Të tregohet vlera neto kontabël e makinerisë në 31/12/2016.
______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Kostoja e blerjes = çmimi i blerjes + shpenzime transportit (100,000 + 20,000 = 120,000)

B) Amortizimi i makinerisë për vitin 2016 = 120,000 / 10 vjet = 12,000 lekë
C) Vlera neto kontabël e makinerisë në bilancin kontabël në 31/12/2016 është 120,000 – 12,000 = 108,000 lekë
81. Ushtrim
Gjate vitit 2016 shoqëria ka regjistruar të ardhura nga shitja e mallrave 1,000,000 lekë. Po gjatë vitit 2016 ajo ka regjistruar kosto të mallrave të shitura 600,000 lekë. Shpenzimet operative për vitin 2016 kanë qenë 150,000 lekë.

(2 pikë)

Kërkohet:

A) Sa është fitimi bruto për vitin 2016?

___________________________________________________________________________ 

B) Sa është fitimi neto për vitin 2016? 

Përgjigje:

A) Fitimi bruto = 1,000,000 – 600,000 = 400,000 lekë
B) Fitimi neto = 400,000 – 150,000 = 250,000 lekë

82. Ushtrim
Gjate vitit 2016 shoqëria ka regjistruar të ardhura nga shitja e mallrave 2,500,000 lekë. Po gjatë vitit 2016 ajo ka regjistruar kosto të mallrave të shitura 1,200,000 lekë. Shpenzimet operative për vitin 2016 kanë qenë 500,000 lekë, shpenzimet e interesit 40,000 lekë. Shpenzimet e panjohura 100,000 lekë. 
(3 pikë)

Kërkohet:

A) Sa është fitimi bruto për vitin 2016?

______________________________________________________________________________ 

B) Sa është fitimi neto për vitin 2016?

______________________________________________________________________________ 

C) Sa është fitimi i tatueshëm?
______________________________________________________________________________

Përgjigje:

A) Fitimi bruto = 2,500,000 – 1,200,000 = 1,300,000 lekë
B) Fitimi neto = 1,300,000 – 500,000 – 40,000 = 760,000 lekë
C) Fitimi i tatueshëm = 760,000 + 100,000 = 860,000 lekë
	BANKË ME NJËSI TESTESH

PROFILI:               LLOGARI 

LËNDA:                  “Sjellje sipërmarrëse”, klasa 13-të




1. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili nga këto role NUK  bën pjesë në rolet e sipërmarrësit:


 (1 pikë)

A)  Rolet ndërpersonale

B)  Rolet informuese 
C)  Rolet vendimore 
 D) Rolet personale
Përgjigje: D  
2. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili nga këto qëllime NUK bën pjesë në qëllimet sipërmarrëse:











            (1 pikë)

A) Qëllimet ekonomike
B) Qëllimet shërbyese 
C) Qëllimet personale
D) Qëllimet  politike
Përgjigje: D
3. Rrethoni përgjigjen e saktë. Strategjia e motivimit është:

(1 pikë)

A) Strategjia e komunikimit 
B) Strategjia e këshillimit
C) Strategjia e konkurrencës
D) Strategjia e klientit
Përgjigje: A

4. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili nga këto role NUK bën pjesë në rolet ndërpersonale të sipërmarrësit.                            
            (1 pikë)                                                                                             
A) Figurë qendrore
B) Lider 
C) Ndërlidhës
D) Shërbyes
Përgjigje: D
5. Rrethoni përgjigjen e saktë. Cili nga këto role NUK bën pjesë në rolet informuese të sipërmarrësit.                              
(1 pikë)                                                                                           

A) Monitoruesit 

B) Shpërndarësit e informacionit

C) Zëdhënësit

D) Anketuesit
Përgjigje: D

6. Plotësoni vendet bosh me fjalët e duhura: 





           (2 pikë)
___________________ është personi  që organizon dhe menaxhon një detyrë (biznes) duke marrë parasysh riskun, me qëllim ______________
Përgjigje: Sipërmarrës, përfitimin 
7. Plotësoni vendin bosh me fjalën e duhur:





           
(1 pikë)
_____________është procesi  i ngjalljes së aktiviteteve njerëzore, të cilat orientohen drejt realizimit të qëllimit

Përgjigje: Motivimi 

8. Plotësoni vendet bosh me fjalët e duhura: 














            



(2 pikë)

____________ që përpiqen të shpjegojnë sjelljen, me anë të perceptimit dhe interpretimit të informacionit, që ndodhet rreth tyre, nga individët, quhet teori ________________.
Përgjigje: Teoritë, njohëse

9. Plotësoni vendin bosh me fjalën e duhur:                                                                               
(1 pikë)

 Motivimi përfaqëson një proces që kalon në disa faza me ndikim tek njëra tjetra, të cilat të marra së bashku në kompleksitetin e tyre përbëjnë atë që quhet _________________

Përgjigje: Cikël motivacional
10. Karakteristikat e një individi që mund të bëhet sipërmarrës i suksesshëm janë disa. Listoni katër prej tyre;                                         
(4 pikë)
1)____________________________________

2)____________________________________

3)____________________________________

4)____________________________________
Përgjigje:

1) Kreativiteti 
2) Përkushtimi 

3) Përcaktimi
4) Fleksibiliteti 
5) Lidershipi
6) Pasioni
7) Vetëbesimi
11. Listoni më poshtë rolet vendimore të sipërmarrësit.                                                                        
(4 pikë)
1)____________________________________

2)____________________________________

3)____________________________________

4)____________________________________

Përgjigje:

1) Udhëheqësit
2) Trajtuesit 

3) Shpërndarësit

4) Negociatorit

12. Listoni katër nga rregullat bazë për themelimin e një sipërmarrje të suksesshme.                               
(4 pikë)
1)____________________________________

2)____________________________________

3)____________________________________

4)____________________________________

Përgjigje:

1) Njohja e një shansi/mundësie
2) Shqyrtimi i sipërmarrjes në mënyrë kritike

3) Krijimi i një ekipi/skuadre

4) Përpilimi i një plani biznesi

5) Mbledhja e burimeve/resurseve

6) Përcaktimi i marrëdhënieve të pronësisë
7) Krijimi i pasurisë
8) Realizimi i planit dhe mbulimi i nevojave të konsumatorëve 

13. Gjatë veprimtarive praktike në shkollë keni realizuar shpesh detyra në grup. Listoni katër llojet e sjelljeve që keni vënë re.                                             
(4 pikë)
1)____________________________________

2)____________________________________

3)____________________________________

4)____________________________________

Përgjigje:

1) Sjellje me fokus veten 

2) Sjellje që nxit bashkëpunimin

3) Sjellje  me fokus detyrën 

4) Sjellje pasive 

14. Listoni disa tipare të situatave të vendimmarrjes sipërmarrëse.                                        
(4 pikë)
1)____________________________________

2)____________________________________

3)____________________________________

4)____________________________________

Përgjigje:

1) Kompleksiteti 

2) Lidhja në rrjet

3)  Mungesa e transparencës 

4) Dinamika e vet 

15. Shpjegoni më poshtë se përse shërben metoda ALPEN.                                                    
(2 pikë)
 ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

Metoda ALPEN shërben për krijimin e një plani pune për një ose dy javë, ndihmon edhe për të zhvilluar një plan ditor.
16. Përcaktoni hapat që duhen ndjekur për të përdorur metodën  ALPEN.                        
(5 pikë)

· _____________________________
· _____________________________
· _____________________________
· _____________________________
· _____________________________
Përgjigje:
A - Mbledhja e detyrave  
L - Gjykimi/planifikimi i gjatësisë në kohë të detyrave 
P - Planifikimi i kohës shtesë/rezervë  

E - Marrja e vendimeve (vendosja e prioriteteve)  
N - Rikontrolli

17. Një nga rolet ndërpersonale të sipërmarrësit është ai i Liderit. Përshkruani detyrat e tij në marrëdhënie me vartësit.                                
(3 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

Lider. Ky rol ka rëndësi të veçantë dhe shfaqet në marrëdhëniet midis sipërmarrësit  dhe vartësve të tij. Sipërmarrësi merr në punë, kualifikon, motivon vartësit, i ngre në përgjegjësi ata dhe sipas rastit, pushon edhe nga puna individ të ndryshëm. 

18. Një nga rolet informuese të Sipërmarrësit është ai i Zëdhënësit. Përshkruani rolin e tij. 

         (2 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

Zëdhënësi. Në këtë rol, përfaqëson organizatën përpara grupeve të ndryshme të cilat mund të jenë organet e shtypit, institucionet qeveritare, publiku i gjerë, organizata tregtare etj. Ai jep informacion dhe iu përgjigjet pyetjeve të ndryshme në emër të kompanisë. 
19. Listoni më poshtë si duhet të jenë qëllimet sipërmarrëse?                                                                          

(5 pikë)

1) ___________________________________
2) ___________________________________
3) ___________________________________
4) ___________________________________
5) ___________________________________
Përgjigje: Qëllimet sipërmarrëse duhet të jenë Smart 

· Specifik

· Të matshëm

· Atraktivë

· Relevantë (të përshtatshëm)

· Të përcaktuara në kohë 

20. Shpjegoni pse vlerësimi i qëllimeve është shumë i rëndësishëm dhe i vlefshëm?                     
( 2 pikë)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje:

Formulimi i qëllimeve mundëson koordinimin e aktiviteteve në biznes dhe paraqet orientime nga janë drejtuar aktivitetet e të gjithë të punësuarve. 

21. Shpjegoni më poshtë formulimin e qëllimeve dhe rëndësinë e tyre.                                           
(5 pikë)
· __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
· __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
· __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
· __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
· _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje:

· Burimi i motivimit. Kjo arrihet kur punonjësit marrin pjesë në formulimin e tyre, sepse ata në këtë mënyrë identifikohen me vetë organizatën. 

·  Udhërrëfyes i aksioneve të ardhshme. Ato duhet të jenë udhërrëfyes i të gjitha aksioneve menaxheriale, të sigurojnë ndjenjë të orientimit të të gjitha përpjekjeve të fuqisë punëtore kah realizimit të rezultateve. 

· Bazë për matjen e rezultateve. Qëllimet janë standard për matjen e rezultateve dhe kontrollin e efikasitetit dhe paraqesin standarde për vlerësim. 

·  Bazë e drejtimit të qeverisjes. Procesi i drejtimit fillon me formulimin e qëllimeve. Ato janë fillimi i procesit të drejtimit, po në të njëjtën kohë edhe rezultat i pritur përfundimtar i tij. Qëllimet janë standard për kontrollin e efikasitetit në punë.

· Bazë për vendime racionale. Vendosja e qëllimeve imponon nevojën e marrjes së vendimeve për politikën afariste, planet etj. Sipërmarrësit përmes formulimit të qëllimeve, e përcaktojnë më mirë pozicionin e ndërmarrjes në rrethin ku vepron, i koordinojnë aktivitetet, sigurojnë realizimin e standardeve, mundësojnë kontrollin etj. Ato janë bazë për përpunimin ose sjelljen e politikave dhe planeve.

22. Në librin e tyre të mirënjohur “In search of excellence “ T.Peters dhe R. Eaterman (1982), studiuan 43 kompani te cilat ishin mjaft produktive dhe konkurruese në tregun botëror si Mc.Donalldes , IMB dhe Kodak . Nga ky studim ata aritën në përfundimin se këto kompani me performancë të jashtëzakonshme kishin të përbashkët 7 karakteristika bazë. 
Listoni më poshtë cilat janë këto karakteristika të përbashkëta?                                                        
(7 pikë)

1) _____________________________________________________________________

2) _____________________________________________________________________

3) _____________________________________________________________________

4) _____________________________________________________________________

5) _____________________________________________________________________

6) _____________________________________________________________________

7) _____________________________________________________________________

 Përgjigje:
1) Ishin te priruara ndaj veprimit
2) Njihnin sipërmarrjen dhe autonominë e menaxhereve 

3) Nxisnin sipërmarrjen dhe autonominë e menaxhereve

4) Rritnin produktivitetin duke ju kushtuar vëmendje të veçantë nevojave të stafit të tyre 

5) Inkurajohesh (nxiteshin) nga filozofia e udhëheqjeve të organizatës së tyre

6) Përqendroheshin në atë biznes që njihnin më mirë

7) Kishin një strukturë organizative me numër optimal njerëzish e nivelesh

	BANKË ME NJËSI TESTESH

PROFILI:               LLOGARI 

LËNDA:                  “Ekonomia e tatimeve”, klasa 13-të 




1. Qarko përgjigjen e saktë. Cila nga alternativat e mëposhtme NUK bën pjesë në regjistrimin e shitjeve, në librin e shitjeve:

(1 pikë) 

A) Të përjashtuara

B) Të tatueshme me     0%

C) Të tatueshme me   10%


D) Të tatueshme me   20%

Përgjigja C

2. Kategoritë e të ardhurave personale që i nënshtrohen tatimit janë:                              
(1 pikë)
A) Pagat dhe shpërblimet e lidhura me marrëdhëniet e punës

B) Të ardhura që rrjedhin nga fitimi i ortakut apo aksionerit

C) Të ardhura që rrjedhin nga interesat bankare apo të letrave me vlerë

D) Të tria bashkë

Përgjigja D

3. Në taksat mbi pasurinë e paluajtshme bëjnë pjesë:                                                       
(1 pikë)
A) Taksa mbi tokën bujqësore

B) Taksa e fjetjes në hotel

C) Taksa e kalimit të pronësisë për pasuritë e paluajtshme

D) Taksa e ndikimit në infrastrukturë për ndërtimet e reja
Përgjigja A

4. Cili nga ndryshimet e mëposhtme NUK sjell modifikim në regjistrim për TVSH-në:
(1 pikë)

A) Ndryshim në emrin e biznesit

B) Ndryshim në emrat e pronarëve

C) Ndryshim në veprimtarinë ekonomike kryesore

D) Ndryshim në sasinë e prodhimit
Përgjigja D

5. Tatimpaguesi dorëzon deklaratën  tatimore nëpërmjet:                                      
(1 pikë)
A) Postës, sipas dispozitave të ligjit

B) Mënyrës elektronike

C) Bankës apo ndonjë institucioni financiar

D) Të tria bashkë

Përgjigja D

6. Në taksat kombëtare bëjnë pjesë:                                                                          
(1 pikë)

A) Taksa e regjistrimit të përvitshëm të mjeteve të transportit rrugor

B) Taksa vjetore e qarkullimit rrugor të mjeteve

C) Taksa e tabelës

D) Taksa e parkimit

Përgjigja B

7. Plotësoni vendet bosh:

                                                                                                                                 (1 pikë)        

Libri i shitjeve është  ____________________  të  mbahet  nga  të  gjithë  personat e tatueshëm. 

Përgjigje: i detyrueshëm

8. Plotësoni vendet bosh: 

(1 pikë)
_____________________________________ është shuma minimale mbi të cilën personi fizik apo juridik bëhet objekt i pagesës së TVSH-së. 

Përgjigje: Kufiri minimal i regjistrimit

9. Plotësoni vendet bosh: 

(1 pikë)
Baza e taksës mbi tokën bujqësore është __________________________________ në pronësi të taksapaguesit.                                                                                

Përgjigje: sipërfaqja e tokës në hektarë
10. Plotësoni vendet bosh:
                                                                                                                                (1 pikë)
_________________________ paguhet kur detyrimi tatimor nuk paguhet në afatin e përcaktuar nga ligji.

Përgjigje: kamatëvonesa
11. Vendosni e vërtetë (V) ose e gabuar (G) në pohimin e mëposhtëm. 

(1 pikë)

Personat fizikë dhe juridikë të cilët realizojnë  një qarkullim vjetor jo më shumë se 8 000 000 janë subjekt i tatimit mbi të ardhurat personale._______  
Përgjigje: E gabuar
12. Vendosni e vërtetë (V) ose e gabuar (G) në pohimin e mëposhtëm. 

(1 pikë)
Mosrespektimi i detyrimit për regjistrim apo detyrimit për përditësimin e të dhënave dënohet me gjobë me 25 000 lekë për çdo shkelje. ________    
Përgjigje: E vërtetë
13. Vendosni e vërtetë (V) ose e gabuar (G) në pohimin e mëposhtëm. 

(1 pikë)
Taksa kombëtare është pagesë e detyrueshme dhe e pakthyeshme në buxhetin e shtetit. _____
Përgjigje: E vërtetë
14. Vendosni e vërtetë (V) ose e gabuar (G) në pohimin e mëposhtëm. 

(1 pikë)

Janë objekt i TAP të ardhurat nga lojërat e fatit dhe kazinotë.______                                                                   

Përgjigje:; E vërtetë
15. Listoni dy nga rastet kur kërkohet çregjistrimi i subjektit për TVSH-në:

(2 pikë)        

1)__________________________________________________________
2)__________________________________________________________
Përgjigje: 
1) Mbyllja e veprimtarisë ekonomike 
2) Shitja e veprimtarisë ekonomikë 
3) Bashkimi ose shkrirja për të kryer veprimtari të përbashkët
16. Rendisni dy periudhat e regjistrimit për TVSH-në.                                 
(2 pikë)        
1) ____________________________________________

2) ____________________________________________

Përgjigje: 
1) Fillimi i veprimtarisë ekonomike 

2) Rritja e qarkullimit

17. Deklarata e pagesës së TVSH-ë përbëhet nga tre pjesë të cilat janë:  

(3 pikë)        
1)_____________________________________________________________________________

2) ____________________________________________________________________________

3)____________________________________________________________________________

Përgjigje: 
1) Pjesa e parë e deklaratës përmban të dhëna identifikuese për subjektin
2) Pjesa e dytë e deklaratës përmban të dhëna për llogaritjen e TVSH-së    
3) Pjesa e tretë e deklaratës ka të dhëna rreth pagesës së TVSH-së

18. Taksa e mjedisit përbëhet nga:                                                                            
(3 pikë)
1)______________________________________________

2)______________________________________________

3)______________________________________________

Përgjigje: 
1) Taksa e importimit të mjeteve të përdorura

2) Taksa e karbonit për benzinën, benzolin dhe gazoilin

3) Taksa për ambalazhet plastike të lëngjeve

19. Identifikoni dy kategoritë që janë të detyruar të paguajnë TVSH-në dhe cili është kushti që duhet të plotësohet për këtë pagesë. 
(3 pikë)                                                                                                               

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje: 


Çdo person fizik apo juridik që eksporton ose importon;
Çdo person fizik apo juridik që zhvillon veprimtari ekonomike; 

Kushti i domosdoshëm është që qarkullimi për një vit kalendarik tejkalon ose parashikohet të tejkalojë kufirin minimal të regjistrimit për tatimin mbi vlerën e shtuar (TVSH), të përcaktuar me vendim të Këshillit të Ministrave.
20. Çfarë përfshihet në të  ardhurat nga punësimi?         
(2pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje: Në të ardhurat nga punësimi përfshihen:

1) paga bazë si dhe shtesat mbi këtë pagë me karakter të përhershëm
2) grupi “shpërblime të tjera” ku përfshihen të ardhurat apo shpërblimet që realizohen nga pjesëmarrja e individit në komisione, komitete, këshille mbikëqyrës apo borde drejtuese.

21. Evidentoni cilat janë llojet e të ardhurave që futen tek shpërblimet për shërbime individuale?        
(3 pikë)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje: Në të ardhurat nga shpërblimet për shërbime individuale përfshihen të ardhurat që përftohen nga shpërblime për projekte konsulta, përkthime, vepra krijuese letrare apo kinematografi.

22. Evidentoni rastet e sigurimit të të ardhurave nga dhënia e objekteve me qira.                                                                                                                                             
(2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje: Të ardhurat nga dhënia e objekteve me qira realizohen nga dhënia me qira e banesave si dhe nga dhënia me qira e dyqaneve, magazinave, ambienteve të shërbimit apo prodhimit, seli të shoqatave.

23. Paraqitni në mënyrë te përmbledhur se si duhet të tatohen të ardhurat në bazë të parimit të burimit. Cilit vend i jepet përparësi?                                                                                                                                                                                                                             
(2 pikë)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje: Sipas parimit të burimit të ardhurat e realizuara në një shtet duhet të  tatohen në këtë shtet pavarësisht nëse individi është ose jo rezident i këtij shteti. 
Pra, i jep përparësi vendit ku realizohen të ardhurat apo ku janë vendosur pasuritë.

24. Analizoni konceptin “evazion fiskal” dhe ku ndikon ai?                                                               
(2 pikë)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje: Evazion fiskal do të thotë fshehje e detyrimeve tatimore, nëpërmjet dorëzimit të dokumenteve false, deklaratave të pavërteta apo informacioneve joreale, vlerësimi i të cilave çon në përllogaritjen e pasaktë të shumës së tatimit, taksës apo kontributit për të paguar.
25. Çfarë kuptojmë me të ardhura nga veprimtaria e biznesit të vogël dhe çfarë lloj të ardhurash përfshihen në këtë veprimtari?   

(4 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje: Të ardhurat  nga veprimtaria e biznesit të vogël kuptojmë çdo lloj të ardhure, të realizuar gjatë periudhës tatimore. 
Në këtë veprimtari përfshihen: 
· të ardhurat e realizuara nga furnizimi i mallrave dhe shërbimeve, 

· të ardhurat nga pjesëmarrjet dhe interesat, 
· të ardhurat nga shfrytëzimi i pasurisë së luajtshme e të paluajtshme.

26. Çfarë ndodh nëse një person i tatueshëm deklaron që nuk ka ushtruar veprimtari për vitin fiskal?                   
(2 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Përgjigje: Organet e tatimeve kanë të drejtë të ç’regjistrojnë nga regjistri aktiv i regjistrimeve, duke kaluar në pasiv çdo person të tatueshëm, kur provohet se ai, për çfarëdo arsye, në vitin e fundit fiskal nuk ka ushtruar veprimtari. 

27. Regjistrimi për efekte fiskale pranë Drejtorisë së përgjithshme të Taksave dhe Tatimeve kryhet me dokumentacionin e mëposhtëm: 

(4 pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje: Ekstraktin historik të regjistrimit të marrë nga QKR-ja
                   Një kopje të numrit të identifikimit të subjektit (NIPT) lëshuar nga QKR
                   Një fotokopje e dokumentit të identifikimit
                   Dokumentet e pronësisë
28. Në muajin janar ndërmarrja ka regjistruar 200 000 lekë shitje të përjashtuara dhe 300 000 lekë importe. Në muajin shkurt ndërmarrja ka regjistruar 150 000 lekë eksporte dhe 150 000 lekë blerje nga furnitorët vendas. Në muajin mars ka regjistruar 500 000 lekë shitje të tatueshme dhe 100 000 lekë blerje të përjashtuara nga TVSH. Të llogaritet TVSH për tu deklaruar për tremujorin e parë.

(4 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Përgjigje: TVSH e arkëtuar nga shitja për muajt janar shkurt dhe mars është: 

 500 000 lekë x 20% = 100 000 lekë. Pasi shitjet e janarit dhe të shkurtit nuk janë objekt i TVSH-së.

Totali i blerjeve të tatueshme për muajt janar shkurt dhe mars është:  

300 000 lekë importe + 150 000 lekë nga furnitorët vendas = 450 000 lekë
TVSH e zbritshme është:  450 000 lekë x 20%= 90 000 lekë
TVSH për tu deklaruar është:

100 000 lekë- 90 000 lekë = 10 000 lekë
29. Çfarë janë faturat tatimore dhe çfarë përcaktojnë ato? Rolin që luan në plotësimin e formularit të deklarimit dhe pagesës së TVSH-së fatura tatimore.                                                                                                             
( 3 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Përgjigje: Faturat janë dokumenti bazë për tatimin mbi vlerën e shtuar dhe ato përcaktojnë detyrimin tatimor që kryen furnizimin e mallit apo të shërbimit ( rasti i shitjes), si dhe shumën e zbritjes së tatimit ( rasti i blerjes). 

30. Libri i blerjeve është i detyrueshëm të mbahet nga të gjithë personat e tatueshëm. Çdo faqe e tij duhet të ketë numër rendor ndërsa faqja e parë duhet të ketë edhe emrin e tatimpaguesit, si dhe numrin e NIPT-it të tij, si kryhen regjistrimet në të? Si regjistrohen blerjet? Cili është roli që luan në plotësim e formularit të deklarimit dhe pagesës së TVSH-së libri i blerjeve?          
(3 pikë)                                                                       

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Përgjigje: Libri plotësohet çdo ditë dhe në të regjistrohen në mënyrë kronologjike të gjitha transaksionet e blerjeve. Për çdo transaksion regjistrohet data e lëshimit të faturës, emri i shitësit, NIPT-i i tij. Blerjet regjistrohen në vlerë totale e cila përfshin TVSH-në dhe të ndarë në blerje me TVSH të zbritshme dhe në blerje me TVSH jo të zbritshme. Këto të dhëna shërbejnë për të llogaritur TVSH-në e paguar nëpërmjet blerjes, e cila pasqyrohet në deklaratën e pagesës së TVSH-së si TVSH e zbritshme.

31. Libri i shitjeve është i detyrueshëm për t’u mbajtur nga të gjithë personat e tatueshëm, duke pasur një numër rendor për çdo faqe dhe në faqen e parë emrin e tatimpaguesit, si dhe NIPT-in e tij. Çfarë regjistrohet në të? Si  regjistrohen shitjet në librin e shitjeve dhe për çfarë shërbejnë ato? 

(3 pikë)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Përgjigje: Libri i shitjeve është i detyrueshëm për tu mbajtur nga të gjithë personat e tatueshëm, duke pasur një numër rendor për çdo faqe dhe në faqen e parë emrin e tatimpaguesit, si dhe NIPT-in e tij. Në librin e shitjes  regjistrohen të dhëna të tilla si: data e lëshimit të faturës, numri i faturës, apo për eksportin numrin e deklaratës se doganimit, emrin e blerësit dhe NIPT-in e tij (nëse ka), vlera totale e transaksioneve dhe TVSH-ja ( nëse ka).

Shitjet regjistrohen të ndara në :

· të përjashtuara

· të tatueshme me 10%

· të tatueshme me 20%

Këto të dhëna shërbejnë për të llogaritur TVSH-në e paguar në blerje ku pasqyrohen në deklaratën e pagesës së TVSH-së.

.                                                                                                                              
32. Një person juridik, rezident në Shqipëri, ka aktivitet në Shqipëri si dhe një degë në Itali ku realizon fitim neto si më poshtë:

· Nga aktiviteti në Shqipëri                       2 000 000 lekë

· Nga aktiviteti në Itali                              800 000 lekë

Tatimi mbi fitimin në Shqipëri është      15 %

Tatimi mbi fitimin në Itali është             36 %

Përcaktoni detyrimin përfundimtar të tatimit mbi fitimin që ky subjekt do të paguajë në Shqipëri. 

(5 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Përgjigje: Fitimi në total i firmës është: 2 000 000 lekë + 800 000 lekë = 2 800 000 lekë.
Tatimi mbi fitimin do të ishte: 2 800 000 lekë x 15% = 420 000 lekë.

 Ndërkohë për fitimin e realizuar në Itali tatimpaguesi është tatuar atje si jo rezident me tarifën 36%. 
Pra tatimi i paguar në Itali është: 800 000 lekë x 36%= 288 000 lekë.

Në këtë rast bëhet reduktimi i tatimit.
Tatimi që duhet të paguhej në qoftë se fitimi do të realizohej në Shqipëri do të ishte:  
800 000 lekë x 15%=  120 000 lekë

Detyrimi përfundimtar që duhet të paguajë ky subjekt në Shqipëri është:
420 000 lekë – 120 000 lekë = 300 000 lekë

33. Ushtrim
Një person juridik, rezident në Shqipëri, ka aktivitet në Shqipëri si dhe një degë në Hungari ku realizon fitim neto si më poshtë:
· Nga aktiviteti në Shqipëri                         2 000 000 lekë

· Nga aktiviteti në Hungari                            800 000 lekë

      Tatimi mbi fitimin në Shqipëri është 15 %

Tatimi mbi fitimin në Hungari është 10 %

Përcaktoni detyrimin përfundimtar të tatimit mbi fitimin që ky subjekt  do të paguajë në Shqipëri.
(5 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Përgjigje: 

Fitimi në total i firmës është: 2 000 000 lekë + 800 000 lekë = 2 800 000 lekë.

Tatimi mbi fitimin do të ishte 2 800 000 lekë x 15% = 420 000 lekë.

Ndërkohë për fitimin e realizuar në Hungari tatimpaguesi është tatuar atje si jo rezident me tarifën 10%. Pra tatimi i paguar në Itali është:

800 000 lekë x 10% =  80 000 lekë.

Meqenëse tatimi i paguar në Hungari nuk e kalon tatimin e pagueshëm për ato të ardhura në Shqipëri ( 800 000 x 15% = 120 000) është pikërisht kjo shumë që, pra 80 000 lekë, që do të reduktohet.

Detyrimi përfundimtar që duhet të paguajë ky subjekt në Shqipëri është:

420 000 lekë – 80 000 lekë = 340 000 lekë

34. Ushtrim
Personi A e ka pagën 150 000  lekë ( paga bazë plus shtesat). Të llogaritet shuma e tatimit mbi të ardhurat personale (TAP) që duhen paguar në këtë rast, duke ditur që TAP për të ardhurat deri në 30 000 lekë është 0 %. Nga 30 001 lekë deri në 130 000 lekë është 13% dhe mbi 130 000 lekë, është 23%.
(3 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Përgjigje: 

Deri në pagën 30 000 lekë personi nuk paguan tatim.

Për diferencën nga 130 000 lekë – 30 000 lekë = 100 000 lekë paguhet tatim në masën 13%  
Pra:  100 000 lekë x 13% = 13 000 lekë.

Për diferencën nga 150 000 lekë – 130 000 lekë = 20 000 lekë paguhet tatim  në masën 23%

Pra:  20 000 lekë x 23% = 4 600 lekë.

Shuma e tatimit do të jetë 13 000 lekë + 4 600  lekë = 17 600 lekë.

